
 

 

1 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧАРЫШСКИЙ  РАЙОН АЛТАЙСКОГО  КРАЯ 

 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 

12.12.2023                                          с.Чарышское                                             №  59 

 

О бюджете муниципального образования  

муниципальный округ Чарышский район  

 на 2024 год  

 

 

      На основании статьи 26 Устава муниципального образования муниципальный 

округ Чарышский район Алтайского края Совет депутатов муниципального округа 

Чарышский район  Алтайского края 

 

                                                  р е ш и л: 

 

      Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального округа на 

очередной финансовый год 

 

      1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального округа на 

2024 год: 

      1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального округа в 

сумме 450326,8 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, 

получаемых из других бюджетов,  в сумме 357040,2 тыс. рублей; 

      2) общий объем расходов бюджета муниципального округа в  сумме 452626,8 

тыс. рублей; 

      3) верхний предел муниципального долга муниципального округа Чарышский 

район по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального округа 

Чарышский район в сумме 0 тыс. рублей;  

      4) дефицит бюджета муниципального округа в сумме 2300,0 тыс. рублей. 

      2. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального 

округа на 2024 год  согласно приложению 1 к настоящему Решению. 

 

      Статья 2.  Нормативы отчислений доходов в бюджет муниципального 

округа Чарышский район на 2024 год 

 
      Утвердить нормативы отчислений доходов в бюджет муниципального округа 

Чарышский район  на 2024 год согласно приложению 2 к настоящему Решению. 

 

      Статья 3. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального округа на 

2024 год 
      1. Утвердить  распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам  классификации расходов бюджета муниципального округа на 2024 

год согласно приложению 3 к настоящему Решению. 



 

 

2 

      2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований  по разделам  

подразделам, целевым статьям и группам (группам и подгруппам) видов расходов 

классификации расходов бюджета муниципального округа на 2024 год согласно 

приложению 4 к настоящему Решению. 

      3. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального 

округа на 2024 год согласно приложению 5 к настоящему  Решению. 

      4. Утвердить общий объём бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год в сумме                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

9938,4 тыс. рублей. 

      5. В ходе исполнения бюджета муниципального округа общий объём 

бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств 

уточняется на суммы  средств, поступившие из других бюджетов на эти цели 

сверх сумм, предусмотренных статьёй 1 настоящего Решения. 

      6. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 

муниципального образования муниципальный округ Чарышский район 

Алтайского края на 2024 год в сумме 7967,1 тыс. рублей. 

      7. Утвердить объем бюджетных ассигнований резервного фонда 

муниципального образования муниципальный округ Чарышский район 

Алтайского края на 2024 год в сумме 200,0 тыс. рублей. 

     8. Утвердить объём бюджетных ассигнований для предоставления 

компенсации расходов на оплату коммунальных услуг (тепловая энергия, 

водоснабжение) на оплату угля, дров гражданам муниципального округа 

Чарышский район на 2024 год в сумме 4394,0 тыс. рублей. 
       

      Статья 4. Особенности установления отдельных расходных обязательств 

муниципального образования муниципальный округ Чарышский район 

Алтайского края и использования бюджетных ассигнований в сфере 

социального обеспечения населения 

 
       Установить с 1 января 2024 года: 

      1) ежемесячную пенсию лицам, указанным в пунктах 2.1, 3.1 Положения о 

назначении, индексации и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

выборные муниципальные должности на постоянной основе и должности 

муниципальной службы, утвержденного решением Совета депутатов 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 29.09.2023 года № 

44 в размере 5029,0 рубля в месяц.  

 

      Статья 5. Особенности исполнения бюджета муниципального округа 

       

      1. Администрация муниципального округа Чарышский район Алтайского края 

в лице комитета по финансам, налоговой и кредитной политике, может в ходе 

исполнения настоящего Решения по представлению главных распорядителей 

средств бюджета муниципального округа без внесения изменений в настоящее 

Решение вносить изменения в сводную бюджетную роспись: 

      1) в случае недостаточности бюджетных ассигнований для исполнения 

публичных нормативных обязательств – с превышением общего объема указанных 

ассигнований в пределах 5 процентов общего объема бюджетных ассигнований, 



 

 

3 

утвержденных настоящим Решением на их исполнение в текущем финансовом 

году; 

      2) в случае вступления в силу нормативных правовых актов, 

предусматривающих осуществление полномочий органов местного 

самоуправления за счет средств из бюджета муниципального округа – в пределах 

объема бюджетных ассигнований; 

      3) в случае изменения состава или полномочий (функций) главных 

распорядителей бюджетных средств (подведомственных им казённых 

учреждений) – в пределах объема бюджетных ассигнований; 

      4) в случае использования средств резервного фонда и иным образом 

зарезервированных средств в составе утвержденных бюджетных ассигнований – в 

пределах объема бюджетных ассигнований; 

      5) в случае исполнения главными распорядителями бюджетных средств  

судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета 

муниципального округа в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации – в пределах объема бюджетных ассигнований; 

      6) в случае распределения бюджетных ассигнований между получателями 

средств бюджета муниципального округа на конкурсной основе и по иным 

основаниям, связанным с особенностями исполнения бюджета муниципального 

округа – в пределах объема бюджетных ассигнований; 

      7) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями бюджетных средств – в пределах объема бюджетных 

ассигнований; 

      8) в случае проведения реструктуризации муниципального долга в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации – в пределах объема 

бюджетных ассигнований; 

      9) в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, 

подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета за счет экономии по 

использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание 

муниципальных услуг - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем 

финансовом году на оказание муниципальных услуг при условии, что увеличение 

бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 

процентов; 

      10) в случае изменения типа муниципальных учреждений муниципального 

округа; 

      11) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами 

источников финансирования дефицита бюджета при образовании экономии в ходе 

исполнения бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований по 

источникам финансирования дефицита бюджета, предусмотренных на 

соответствующий финансовый год. 

      12) в случае перераспределения бюджетных ассигнований по отдельным 

разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов 

расходов бюджета на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) – в 

пределах общего объёма бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 

распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ). 

      2. При изменении показателей сводной бюджетной росписи бюджета 



 

 

4 

муниципального округа по расходам, утверждённым в соответствии с 

ведомственной структурой расходов, уменьшение бюджетных ассигнований на 

исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание 

муниципального долга для увеличения иных бюджетных ассигнований без 

внесения изменений в настоящее Решение не допускается. 

      3. Субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, в том числе не 

использованные на начало финансового года, их остатки, а также безвозмездные 

поступления от физических и юридических лиц, имеющие целевое назначение, 

фактически полученные при исполнении бюджета сверх  утвержденных статьей 1 

настоящего Решения доходов, направляются на увеличение расходов бюджета 

соответственно целям предоставления с внесением изменений в сводную 

бюджетную роспись бюджета муниципального округа без внесения изменений в 

настоящее Решение. 

      4. Установить, что с 1 января 2024 года заключение и оплата ранее 

заключенных органами Администрации муниципального округа и казёнными 

учреждениями муниципального округа муниципальных контрактов (договоров), 

исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета муниципального 

округа, производятся в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных 

бюджетной росписью бюджета муниципального округа на 2024 год, доведенных 

им лимитов бюджетных  обязательств, и с учетом принятых обязательств. 

      5. Обязательства, вытекающие из договоров и муниципальных контрактов, 

исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета муниципального 

округа, и принятые к исполнению органами Администрации муниципального 

округа и казёнными учреждениями муниципального округа сверх бюджетных 

ассигнований, утвержденных бюджетной росписью бюджета муниципального 

округа, не подлежат оплате за счет средств бюджета муниципального округа на 

2024 год. 

      Обязательства, вытекающие из договоров и муниципальных контрактов, 

заключённых бюджетными учреждениями муниципального округа, исполняются 

за счёт средств указанных учреждений. 

      6. Установить, что Администрация муниципального округа Чарышский район  

вправе в случае принятия решений краевыми органами государственной власти о 

направлении дополнительных средств на реализацию краевых  программ 

перераспределять средства, предусмотренные в бюджете муниципального округа 

на софинансирование краевых программ. 

       

      Статья 6. Особенности использования бюджетных ассигнований по 

обеспечению деятельности органов местного самоуправления 

муниципального округа Чарышский район, муниципальных учреждений 

 
      1. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципального округа 

Чарышский район, муниципальным учреждениям и другим организациям, 

финансируемым из бюджета муниципального округа, не принимать решений, 

приводящих к увеличению численности муниципальных служащих, работников 

учреждений и других организаций бюджетной сферы. 

      2. Органам местного самоуправления учитывать нормативы формирования 

расходов на содержание органов местного самоуправления, установленных 

постановлением Правительства Алтайского края. 



 

 

5 

       Статья 7. Контроль за исполнением бюджета 

    

   1. Органы муниципального финансового контроля  осуществляют контроль в 

отношении объектов муниципального финансового контроля за использованием и 

соблюдением условий предоставления средств бюджета муниципального округа. 

      2. В случае принятия органами местного самоуправления решений, 

приводящих к незачислению, либо несвоевременному зачислению в бюджет 

муниципального округа налогов, сборов и иных доходов, выявления нецелевого 

использования бюджетных средств и других финансовых нарушений, комитет по 

финансам, налоговой и кредитной политике Администрации муниципального 

округа Чарышский район вправе применять к нарушителям бюджетного 

законодательства меры принуждения, предусмотренные действующим 

законодательством Российской Федерации. 

 

      Статья 8. Муниципальные внутренние заимствования муниципального 

округа Чарышский район и предоставление муниципальных гарантий 

муниципального округа Чарышский район 

 
      1. Утвердить программу муниципальных заимствований муниципального 

округа Чарышский район, предусмотренных на 2024 год, согласно приложению 6 

к настоящему Решению.  

      2. Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального округа 

Чарышский район на 2024 год согласно приложению 7 к настоящему Решению. 

 

      Статья 9. Приведение решений и иных нормативных правовых актов 

муниципального округа Чарышский район в соответствие с настоящим 

Решением  

 

      Решения и иные нормативные правовые акты муниципального округа 

Чарышский район подлежат приведению в соответствие с настоящим Решением. 

 

      Статья 10. Вступление в силу настоящего Решения 

 

      Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 

 

 

 

Глава района                                                                                             А.В. Ездин. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

Приложение  1 
к  решению   

   №   59  от  12. 12. .2023 

 

Источники финансирования  дефицита бюджета муниципального округа  

Чарышский район на  2024 год 

 
Коды бюджетной 

классификации 

Наименование Сумма  

т. руб. 
092 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 2300,0 
 в том числе:  
092 01 05 00 00 00 0000 000  Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 2300,0 

                     

                      Приложение 2 
                         к решению  

                         №  59  от       12. 12. 2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                  

Нормативы отчислений доходов в бюджет муниципального округа  

Чарышский район на 2024 год 
                                                                                                                                в процентах      

Наименование дохода 
Норматив 

отчислений 

В части погашения задолженности и перерасчетов по отмененным налогам,  

сборам и иным обязательным платежам 

Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), 

мобилизуемый на территориях муниципальных округов 

       100 

Налог на рекламу, мобилизуемый на территориях муниципальных округов        100 

Целевые сборы с граждан и предприятий, учреждений, организаций на 

содержание милиции, на благоустройство территории, на нужды образования и 

другие цели, мобилизуемые на территориях муниципальных округов 

       100 

Прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые на территориях 

муниципальных округов 

       100 

В части доходов от использования имущества, находящегося в государственной  

и муниципальной собственности 

Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов муниципальных 

округов 

100 

В части доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 

бюджетов муниципальных округов 

100 

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с 

эксплуатацией имущества муниципальных округов 

100 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов 100 

В части доходов административных платежей и сборов 

Платежи, взимаемые органами местного самоуправления (организациями) 

муниципальных округов за выполнение определенных функций 

100 

В части штрафов, санкции, возмещение ущерба 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные  в соответствии с законом или 

договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств 

перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) 

муниципального округа 

100 

В части прочих неналоговых доходов 

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов 100 



 

 

7 

Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов 100 

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

8 

   

                       Приложение  3 

   

                                         к решению 

   

                                         №  59 от  12.12.2023 

Распределение бюджетных ассигнований 

по разделам и подразделам  

классификации расходов бюджета муниципального округа на 2024 год 

                                                                                                                      
    

         

тыс.руб. 

Наименование Рз Пр Сумма в том числе: 

по 

государст

венным 

полномоч

иям и 

раходам 

по 

софинанс

ированию 

по 

вопросам 

местного 

значения 

Общегосударственные вопросы 01   49078,5 2461,1 46617,4 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального 

образования 01 02 2195,2   2195,2 

Функционирование законодательных  

(представительных) органов 

государственной власти и  

представительных органов 

муниципальных образований 01 03 50,0   50,0 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших   

исполнительных органов субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 01 04 27471,7 2085,5 25386,2 

Судебная система 01 05 1,6 1,6   

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 01 06 7913,0   7913,0 

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 01 07 50,0   50,0 

Резервные фонды 01 11 200,0   200,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 11197,0 374,0 10823,0 

Национальная оборона 02   841,1 841,1   

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 02 03 841,1 841,1   

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 03   1811,0 

 

1811,0 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная 

безопасность 03 10 1801,0 

 

1801,0 



 

 

9 

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 03 14 10,0   10,0 

Национальная экономика 04   20081,9 2314,0 17767,9 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 3535,7 118,0 3417,7 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 7967,1 2196,0 5771,1 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 04 12 8579,1 

 

8579,1 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05   35334,6 29571,4 5763,2 

Жилищное хозяйство 05 01 20,0   20,0 

Коммунальное хозяйство 05 02 29753,7 25471,4 4282,3 

Благоустройство 05 03 5530,9 4100,0 1430,9 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 05 05 30,0   30,0 

Образование 07   278979,3 222349,8 56629,5 

Дошкольное образование 07 01 58876,7 41656,0 17220,7 

Общее образование 07 02 200327,8 175514,5 24813,3 

Дополнительное образование детей 07 03 11583,7 3322,3 8261,4 

Молодежная политика  07 07 20,0 

 

20,0 

Другие вопросы в области образования 07 09 8171,1 1857,0 6314,1 

Культура, кинематография 08   40973,6 15575,9 25397,7 

Культура 08 01 28603,6 15575,9 13027,7 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии  08 04 12370,0 

 

12370,0 

Социальная политика 10   20980,8 20021,0 959,8 

Социальное обеспечение населения 10 03 8241,8 7282,0 959,8 

Охрана семьи и детства 10 04 12739,0 12739,0   

Физическая культура и спорт 11   4546,0 556,1 3989,9 

Физическая культура 11 01 110,0 

 

110,0 

Спорт высших достижений 11 03 4436,0 556,1 3879,9 

Всего     452626,8 293690,4 158936,4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

10 

     

          Приложение  4 
                                                                                                                               к решению 

                                                                                                                                  №  59   от  12.12.2023  

 

        
Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям и группам (группам и подгруппам) видов  расходов 

классификации расходов бюджета муниципального округа на 2024 

год 
 

      

тыс.руб. 

 
 

Наименование Рз Пр Цc Вр Сумма в том числе: 

по 

государс

твенным 

полномо

чиям и 

раходам 

по 

софинан

сирован

ию 

по 

вопроса

м 

местног

о 

значени

я 

Общегосударственные 

вопросы 01       49078,5 2461,1 46617,4 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 01 02     2195,2   2195,2 

Руководство и управление в 

сфере установленных  функций  

органов государственной 

власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления    01 02 0100000000   2195,2   2195,2 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 01 02 0120000000   2195,2   2195,2 

Глава муниципального 

образования                         01 02 0120010120   2195,2   2195,2 

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 01 02 0120010120 100 2195,2   2195,2 

Функционирование 

законодательных  

(представительных) органов 

государственной власти и  

представительных органов 

муниципальных образований 01 03     50,0   50,0 



 

 

11 

Руководство и управление в 

сфере установленных  функций  

органов государственной 

власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления    01 03 0100000000   50,0   50,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 01 03 0120000000   50,0   50,0 

Центральный  аппарат органов 

местного самоуправления 01 03 0120010110   50,0   50,0 

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 01 03 0120010110 100 2,0   2,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 01 03 0120010110 200 48,0   48,0 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших   

исполнительных органов 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 01 04     27471,7 2085,5 25386,2 

Руководство и управление в 

сфере установленных  функций  

органов государственной 

власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления    01 04 0100000000   25250,0   25250,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 01 04 0120000000   25250,0   25250,0 

Центральный  аппарат органов 

местного самоуправления 01 04 0120010110   25250,0   25250,0 

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 01 04 0120010110 100 22087,2   22087,2 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 01 04 0120010110 200 2886,3   2886,3 



 

 

12 

(муниципальных) нужд 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 01 04 0120010110 850 276,5   276,5 

Иные вопросы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 01 04 9200000000   2221,7 2085,5 136,2 
Иные расходы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 01 04 9290000000   2221,7 2085,5 136,2 

Софинансирование расходов по 

обеспечению расчетов 

муниципальными 

учреждениями за потребленные 

топливно-энергетические 

ресурсы 01 04 92900S1190   2085,5 2085,5   

Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 92900S1190 200 2085,5 2085,5   

Расходы на обеспечение 

расчетов муниципальными 

учреждениями за потреблённые 

топливно-энергетические 

ресурсы за счёт средств 

местного бюджета 01 04 9290061190   136,2   136,2 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 9290061190 200 136,2   136,2 

Судебная система 01 05     1,6 1,6   

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов государственной 

власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления 01 05 0100000000   1,6 1,6   

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 01 05 0140000000   1,6 1,6   

Осуществление полномочий по 

составлению (изменению) 

списков кандидатов в 

присяжные заседатели 

федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской 

Федерации 01 05 0140051200   1,6 1,6   

Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных 

(муниципальных) нужд 01 05 0140051200 200 1,6 1,6   

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 01 06     7913,0   7913,0 

Руководство и управление в 01 06 0100000000   7913,0   7913,0 



 

 

13 

сфере установленных  функций  

органов государственной 

власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления    

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 01 06 0120000000   7913,0   7913,0 

Центральный  аппарат органов 

местного самоуправления 01 06 0120010110   7913,0   7913,0 

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 01 06 0120010110 100 7057,5   7057,5 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 01 06 0120010110 200 853,2   853,2 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 01 06 0120010110 850 2,3   2,3 

Обеспечение проведения 

выборов и референдумов 01 07     50,0   50,0 

Руководство и управление в 

сфере установленных  функций  

органов государственной 

власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления    01 07 0100000000   50,0   50,0 

Расходы на проведение 

выборов и референдумов 01 07 0130000000   50,0   50,0 

Проведение выборов в 

представительные органы 

муниципального образования 01 07 0130010240   50,0   50,0 

Специальные расходы 01 07 0130010240 880 50,0   50,0 

Резервные фонды 01 11     200,0   200,0 

Иные расходы органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления 01 11 9900000000   200,0   200,0 

Резервные  фонды 01 11 9910000000   200,0   200,0 

Резервные  фонды местных 

администраций 01 11 9910014100   200,0   200,0 

Резервные средства 01 11 9910014100 870 200,0   200,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 01 13     11197,0 374,0 10823,0 

Руководство и управление в 

сфере установленных  функций  01 13 0100000000   374,0 374,0   



 

 

14 

органов государственной 

власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления    

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 01 13 0140000000   374,0 374,0   

Функционирование 

административных комиссий  01 13 0140070060   374,0 374,0   

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 01 13 0140070060 100 345,7 345,7   

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 0140070060 200 28,3 28,3   

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 01 13 0200000000   7774,5   7774,5 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

иных подведомственных 

учреждений 01 13 0250000000   7774,5   7774,5 

Учреждения, действующие в 

сфере установленных функций 

органов государственной 

власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления 01 13 0250010800   7774,5   7774,5 

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 01 13 0250010800 100 6610,3   6610,3 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 0250010800 200 1164,2   1164,2 

Муниципальная программа 

"Энергосбережение" 01 13 1900000000   20,0   20,0 

Расходы на реализацию 

мероприятий муниципальных 

целевых программ 01 13 1900060990   20,0   20,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 01 13 1900060990 200 20,0   20,0 



 

 

15 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Муниципальная программа 

"Развитие и укрепление  архива  

в муниципальном округе 

Чарышский район Алтайского 

края" 01 13 4600000000   10,0   10,0 

Расходы на реализацию 

мероприятий муниципальных 

целевых программ 01 13 4600060990   10,0   10,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 4600060990 200 10,0   10,0 

Муниципальная программа 

"Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального 

управления в муниципальном 

округе Чарышский район 

Алтайского края" 01 13 6100000000   1266,5   1266,5 

Расходы на реализацию 

мероприятий муниципальных 

целевых программ 01 13 6100060990   1266,5   1266,5 

Социальное обеспечение  и 

иные выплаты населению 01 13 6100060990 300 1266,5   1266,5 

Иные расходы органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления 01 13 9900000000   1752,0   1752,0 

Расходы на выполнение других 

обязательств государства 01 13 9990000000   1752,0   1752,0 

Прочие выплаты  по  

обязательствам  государства 01 13 9990014710   1752,0   1752,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 9990014710 200 1752,0   1752,0 

Национальная оборона 02       841,1 841,1   

Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 02 03     841,1 841,1   

Руководство и управление в 

сфере установленных  функций  

органов государственной 

власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления    02 03 0100000000   841,1 841,1   

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 02 03 0140000000 

  

841,1 841,1 

  

Осуществление первичного 

воинского учёта на 

территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 02 03 0140051180   841,1 841,1   



 

 

16 

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 02 03 0140051180 100 691,5 691,5   

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 02 03 0140051180 200 149,6 149,6   

Национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 03       1811,0   1811,0 

Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, пожарная 

безопасность 03 10     1801,0   1801,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 03 10 0200000000   1771,0   1771,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

иных подведомственных 

учреждений 03 10 0250000000   1771,0   1771,0 

Учреждения по обеспечению 

национальной безопасности и 

правоохранительной 

деятельности 03 10 0250010860   1771,0   1771,0 

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 03 10 0250010860 100 1771,0   1771,0 

Муниципальная программа 

«Предупреждение 

чрезвычайных ситуаций  

природного и техногенного 

характера, обеспечение 

пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных 

объектах на территории 

муниципального округа 

Чарышский район Алтайского 

края»  03 10 1200000000   30,0   30,0 

Расходы на реализацию 

мероприятий муниципальных 03 10 1200060990   30,0   30,0 



 

 

17 

целевых программ 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 03 10 1200060990 200 30,0   30,0 

Другие вопросы в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной 

деятельности 03 14     10,0   10,0 

Муниципальная программа 

«Профилактика преступлений и 

иных правонарушений в 

муниципальном округе 

Чарышский район Алтайского 

края"  03 14 1100000000   10,0   10,0 

Расходы на реализацию 

мероприятий муниципальных 

целевых программ 03 14 1100060990   10,0   10,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 03 14 1100060990 200 10,0   10,0 

Национальная экономика 04       20081,90 2314,0 17767,90 

Сельское хозяйство и 

рыболовство 04 05     3535,7 118,0 3417,7 

Руководство и управление в 

сфере установленных  функций  

органов государственной 

власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления    04 05 0100000000   3417,7   3417,7 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 04 05 0120000000   3417,7   3417,7 

Центральный  аппарат органов 

местного самоуправления 04 05 0120010110   3417,7   3417,7 

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 04 05 0120010110 100 3321,7   3321,7 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 04 05 0120010110 200 92,4   92,4 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 04 05 0120010110 850 3,6   3,6 

Иные вопросы в области 

национальной экономики 04 05 9100000000   118,0 118,0   



 

 

18 

Мероприятия в области 

сельского хозяйства 04 05 9140000000   118,0 118,0   

Отлов и содержание 

безнадзорных животных 04 05 9140070400   118,0 118,0   

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 04 05 9140070400 200 118,0 118,0   

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 04 09     7967,10 2196,0 5771,10 

Иные вопросы в области 

национальной экономики 04 09 9100000000   7967,10 2196,0 5771,10 

Мероприятия в сфере 

транспорта и дорожного 

хозяйства 04 09 9120000000   7967,10 2196,0 5771,10 

Содержание, ремонт, 

реконструкция и строительство 

автомобильных дорог, 

являющихся муниципальной 

собственностью 04 09 9120067270   5748,90   5748,90 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 9120067270 200 5748,90   5748,90 

Проектирование, 

строительство, реконструкция, 

капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 04 09 91200S1030   2218,2 2196,0 22,2 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 91200S1030 200 2218,2 2196,0 22,2 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 04 12     8579,1   8579,1 

Муниципальная программа 

«Поддержка и развитие малого 

и среднего 

предпринимательства в 

муниципальном образовании 

муниципальный округ 
Чарышский район Алтайского края» 04 12 5900000000   20,0   20,0 

Расходы на реализацию 

мероприятий муниципальных 

целевых программ 04 12 5900060990   20,0   20,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 5900060990 200 20,0   20,0 

Иные расходы органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и органов местного 04 12 9900000000   8559,1   8559,1 



 

 

19 

самоуправления 

Расходы на выполнение других 

обязательств государства 04 12 9990000000   8559,1   8559,1 

Прочие выплаты  по  

обязательствам  государства 04 12 9990014710   8559,1   8559,1 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 9990014710 200 7923,9   7923,9 

Исполнение судебных актов 04 12 9990014710 830 635,2   635,2 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 05       35334,6 29571,4 5763,2 

Жилищное хозяйство 05 01     20,0   20,0 

Иные вопросы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 05 01 9200000000   20,0   20,0 
Иные расходы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 05 01 9290000000   20,0   20,0 

Мероприятия в области 

жилищного хозяйства 05 01 9290018020   20,0   20,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 05 01 9290018020 200 20,0   20,0 

Коммунальное хозяйство 05 02     29753,7 25471,4 4282,3 

Иные вопросы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 05 02 9200000000   29753,7 25471,4 4282,3 
Иные расходы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 05 02 9290000000   29753,7 25471,4 4282,3 

Мероприятия в области 

коммунального хозяйства 05 02 9290018030   4000,0   4000,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 05 02 9290018030 200 4000,0   4000,0 

Расходы направленные на 

обеспечение стабильного 

водоснабжения населения 05 02 9290063020   25,0   25,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 05 02 9290063020 200 25,0   25,0 

Расходы на реализацию 

мероприятий по строительству, 

реконструкции, ремонту и 

капитальному ремонту 

объектов теплоснабжения 05 02 92900S0460   21890,3 21671,4 218,9 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 05 02 92900S0460 200 21890,3 21671,4 218,9 



 

 

20 

(муниципальных) нужд 

Расходы на реализацию 

мероприятий,направленных на 

обеспечение стабильного 

водоснабжения населения 05 02 92900S3020   3838,4 3800,0 38,4 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 05 02 92900S3020 200 3838,4 3800,0 38,4 

Благоустройство 05 03     5530,9 4100,0 1430,9 

Муниципальная программа 

"Формирование современной 

городской среды на территории 

муниципального округа 

Чарышский район Алтайского 

края" 05 03 4200000000   4141,4 4100,0 41,4 

Реализация программ 

формирование современной 

городской среды 05 03 420F255550   4141,4 4100,0 41,4 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 420F255550 200 4141,4 4100,0 41,4 

Иные вопросы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 05 03 9200000000   1389,5 

 

1389,5 
Иные расходы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 05 03 9290000000   1389,5 

 

1389,5 

Уличное освещение 05 03 9290018050   317,5   317,5 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 9290018050 200 317,5   317,5 

Прочие мероприятия по 

благоустройству 

муниципальных образований 05 03 9290018080   1000,0   1000,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 9290018080 200 1000,0   1000,0 

Расходы на реализацию 

мероприятий по охране 

окружающей среды 05 03 9290068080   72,0   72,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 9290068080 200 72,0   72,0 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 05 05     30,0   30,0 

Иные расходы органов 

государственной власти 05 05 9900000000   30,0   30,0 



 

 

21 

субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления 

Расходы на выполнение других 

обязательств государства 05 05 9990000000   30,0   30,0 

Прочие выплаты  по  

обязательствам  государства 05 05 9990014710   30,0   30,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 05 05 9990014710 200 30,0   30,0 

Образование 07       278979,3 222349,8 56629,5 

Дошкольное образование 07 01     58876,7 41656,0 17220,7 

Муниципальная программа 

"Развитие образования в  

муниципальном округе 

Чарышский район Алтайского 

края" 07 01 5800000000   55839,0 39042,2 16796,8 

Подпрограмма "Развитие 

дошкольного образования на 

территории муниципального 

округа Чарышский район 

Алтайского края" 07 01 5810000000   55839,0 39042,2 16796,8 

Дошкольные образовательные 

организации (учреждения) 07 01 5810010390   16246,4   16246,4 

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 07 01 5810010390 100 1379,0   1379,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 07 01 5810010390 200 610,0   610,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 01 5810010390 610 14255,6   14255,6 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 07 01 5810010390 850 1,8   1,8 

Расходы на реализацию 

мероприятий муниципальных 

целевых программ 07 01 5810060990   300,0   300,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 01 5810060990 610 300,0   300,0 

Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования в дошкольных 

образовательных организациях  07 01 5810070900   31753,0 31753,0   



 

 

22 

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 07 01 5810070900 100 1421,8 1421,8   

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 07 01 5810070900 200 15,0 15,0   

Социальное обеспечение  и 

иные выплаты населению 07 01 5810070900 300 8,0 8,0   

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 01 5810070900 610 30308,2 30308,2   

Софинансирование части 

расходов местных бюджетов по 

оплате труда работников 

муниципальных  учреждений 

дошкольного образования 07 01 58100S0430   7539,6 7289,2 250,4 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 01 58100S0430 610 7539,6 7289,2 250,4 

Иные вопросы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 07 01 9200000000   3037,7 2613,8 423,9 
Иные расходы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 07 01 9290000000   3037,7 2613,8 423,9 

Софинансирование расходов по 

обеспечению расчетов 

муниципальными 

учреждениями за потребленные 

топливно-энергетические 

ресурсы 07 01 92900S1190   2613,8 2613,8 

 Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 07 01 92900S1190 200 131,0 131,0   

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 01 92900S1190 610 2482,8 2482,8   

Расходы на обеспечение 

расчетов муниципальными 

учреждениями за потреблённые 

топливно-энергетические 

ресурсы за счёт средств 

местного бюджета 07 01 9290061190   423,9   423,9 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 07 01 9290061190 200 23,0   23,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 01 9290061190 610 400,9   400,9 



 

 

23 

Общее образование 07 02     200327,8 175514,5 24813,3 

Муниципальная программа 

"Развитие образования в  

муниципальном округе 

Чарышский район Алтайского 

края" 07 02 5800000000   190949,4 167437,0 23512,4 

Подпрограмма «Развитие 

общего образования на 

территории муниципального 

округа Чарышский район 

Алтайского края" 07 02 5820000000   190949,4 167437,0 23512,4 

Школы - детские  сады, школы  

начальные, основные и средние 07 02 5820010400   23039,0   23039,0 

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 07 02 5820010400 100 2465,5   2465,5 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 5820010400 200 2124,0   2124,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 02 5820010400 610 18390,0   18390,0 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 07 02 5820010400 850 59,5   59,5 

Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам   07 02 5820053032   11095,0 11095,0   

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 07 02 5820053032 100 1078,1 1078,1   

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 02 5820053032 610 10016,9 10016,9   

Компенсационные выплаты на 

питание обучающимся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, нуждающимся в 

социальной поддержке за счёт 

средств муниципального 

бюджета  07 02 5820060930   68,4   68,4 

Закупка товаров, работ и услуг 07 02 5820060930 200 6,1   6,1 



 

 

24 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 02 5820060930 610 62,3   62,3 

Расходы на реализацию 

мероприятий муниципальных 

целевых программ 07 02 5820060990   400,0   400,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 02 5820060990 610 400,0   400,0 

Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования в 

общеобразовательных 

организациях, обеспечение 

дополнительного образования 

детей в общеобразовательных 

организациях  07 02 5820070910   139404,0 139404,0   

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 07 02 5820070910 100 12010,3 12010,3   

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 5820070910 200 237,9 237,9   

Социальное обеспечение  и 

иные выплаты населению 07 02 5820070910 300 155,0 155,0   

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 02 5820070910 610 127000,8 127000,8   

Софинансирование части 

расходов местных бюджетов по 

оплате труда работников 

муниципальных  учреждений 

общего образования 07 02 58200S0430   4500,0 4500,0 

 Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 02 58200S0430 610 4500,0 4500,0   

Расходы на обеспечение 

бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 07 02 58200S0940   503,0 498,0 5,0 



 

 

25 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 58200S0940 200 16,0 15,8 0,2 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 02 58200S0940 610 487,0 482,2 4,8 

Организация бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных организациях 07 02 58200L3042   6083,2 6083,2   

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 58200L3042 200 440,6 440,6   

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 02 58200L3042 610 5642,6 5642,6   

Обновление  материально-

технической базы для 

организации учебно-

исследовательской, научно-

практической, творческой 

деятельности, занятий 

физической культурой и 

спортом в образовательных 

организациях 07 02 582E250980   5409,5 5409,5   

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 02 582E250980 610 5409,5 5409,5   

Проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности 

советников директора по 

воспитанию и взаимодействию 

с детскими общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 07 02 582EВ51790   447,3 447,3 

 Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 02 582EВ51790 610 447,3 447,3   

Иные вопросы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 07 02 9200000000   9378,4 8077,5 1300,9 
Иные расходы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 07 02 9290000000   9378,4 8077,5 1300,9 

Софинансирование расходов по 

обеспечению расчетов 

муниципальными 

учреждениями за потребленные 

топливно-энергетические 

ресурсы 07 02 92900S1190   8247,0 8077,5 169,5 

Закупка товаров, работ и услуг 07 02 92900S1190 200 776,4 776,4   



 

 

26 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 02 92900S1190 610 7470,6 7301,1 169,5 

Расходы на обеспечение 

расчетов муниципальными 

учреждениями за потреблённые 

топливно-энергетические 

ресурсы за счёт средств 

местного бюджета 07 02 9290061190   1131,4   1131,4 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 9290061190 200 136,6   136,6 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 02 9290061190 610 994,8   994,8 

Дополнительное образование 

детей 07 03     11583,7 3322,3 8261,4 

Муниципальная программа 

"Развитие образования в  

муниципальном округе 

Чарышский район Алтайского 

края" 07 03 5800000000   10670,0 2500,0 8170,0 

Подпрограмма «Развитие 

дополнительного образования 

детей и сферы отдыха и 

оздоровления детей на 

территории муниципального 

округа Чарышский район 

Алтайского края" 07 03 5830000000   10670,0 2500,0 8170,0 

Организации (учреждения) 

дополнительного образования 

детей 07 03 5830010420   8170,0   8170,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 03 5830010420 610 7465,5   7465,5 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных 

(муниципальных) учреждений) 07 03 5830010420 630 704,5   704,5 

Софинансирование части 

расходов местных бюджетов по 

оплате труда работников 

муниципальных  учреждений 

дополнительного образования 07 03 58300S0430   2500,0 2500,0   

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 03 58300S0430 610 2500,0 2500,0   

Иные вопросы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 07 03 9200000000   913,7 822,3 91,4 

Иные расходы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 07 03 9290000000   913,7 822,3 91,4 



 

 

27 

Софинансирование расходов по 

обеспечению расчетов 

муниципальными 

учреждениями за потребленные 

топливно-энергетические 

ресурсы 07 03 92900S1190   822,3 822,3   

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 03 92900S1190 610 822,3 822,3   

Расходы на обеспечение 

расчетов муниципальными 

учреждениями за потреблённые 

топливно-энергетические 

ресурсы за счёт средств 

местного бюджета 07 03 9290061190   91,4   91,4 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 03 9290061190 610 91,4   91,4 

Молодежная политика  07 07     20,0   20,0 

Муниципальная программа 

«Развитие молодёжного 

движения на территории 

муниципального округа 

Чарышский район Алтайского 

края» 07 07 5700000000   20,0   20,0 

Расходы на реализацию 

мероприятий муниципальных 

целевых программ 07 07 5700060990   20,0   20,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 07 07 5700060990 200 20,0   20,0 

Другие вопросы в области 

образования 07 09     8171,1 1857,0 6314,1 

Руководство и управление в 

сфере установленных  функций  

органов государственной 

власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления    07 09 0100000000   3628,0 1102,0 2526,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 07 09 0120000000   2526,0   2526,0 

Центральный  аппарат органов 

местного самоуправления 07 09 0120010110   2526,0   2526,0 

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 07 09 0120010110 100 2294,9   2294,9 

Закупка товаров, работ и услуг 07 09 0120010110 200 231,1   231,1 



 

 

28 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 07 09 0140000000   1102,0 1102,0   

Функционирование комиссий 

по делам несовершеннолетних 

и защите их прав и органов 

опеки и попечительства 07 09 0140070090   1102,0 1102,0   

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 07 09 0140070090 100 754,6 754,6   

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 0140070090 200 347,4 347,4   

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 07 09 0200000000   3685,0   3685,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

иных подведомственных 

учреждений 07 09 0250000000   3685,0   3685,0 

Учебно-методические 

кабинеты, централизованные 

бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания, 

учебные фильмотеки, 

межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты 07 09 0250010820   3685,0   3685,0 

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 07 09 0250010820 100 3467,3   3467,3 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 0250010820 200 172,7   172,7 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 07 09 0250010820 850 45,0   45,0 

Муниципальная программа  07 09 1400000000   14,0 14,0   



 

 

29 

«Обеспечение жильем молодых 

семей на территории 

муниципального округа 

Чарышский район Алтайского 

края»  

Расходы подпрограммы 

"Льготная ипотека для молодых 

учителей в Алтайском крае"  07 09 1420000000   14,0 14,0   

Расходы на реализацию 

адресной целевой программы в 

рамках подпрограммы 

"Льготная ипотека для молодых 

учителей в Алтайском крае"  07 09 14200S0620   14,0 14,0   

Социальное обеспечение  и 

иные выплаты населению 07 09 14200S0620 300 14,0 14,0   

Муниципальная программа 

«Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории 

муниципального округа 

Чарышский район Алтайского 

края» 07 09 4000000000   10,0   10,0 

Расходы на реализацию 

мероприятий муниципальных 

целевых программ 07 09 4000060990   10,0   10,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 4000060990 200 10,0   10,0 

Муниципальная программа 

"Развитие образования в  

муниципальном округе 

Чарышский район Алтайского 

края" 07 09 5800000000   552,5 532,5 20,0 

Подпрограмма «Развитие 

дополнительного образования 

детей и сферы отдыха и 

оздоровления детей на 

территории муниципального 

округа Чарышский район 

Алтайского края" 07 09 5830000000   552,5 532,5 20,0 

Развитие системы отдыха и 

укрепления здоровья детей 07 09 58300S6900   552,5 532,5 20,0 

Социальное обеспечение  и 

иные выплаты населению 07 09 58300S6900 300 552,5 532,5 20,0 

Муниципальная программа 

"Развитие физической культуры 

и спорта на территории 

муниципального округа 

Чарышский район Алтайского 

края" 07 09 7000000000   50,0   50,0 

Расходы на реализацию 

мероприятий муниципальных 

целевых программ 07 09 7000060990   50,0   50,0 



 

 

30 

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 07 09 7000060990 100 23,6   23,6 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 7000060990 200 26,4   26,4 

Иные вопросы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 07 09 9200000000   231,6 208,5 23,1 

Иные расходы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 07 09 9290000000   231,6 208,5 23,1 

Софинансирование расходов по 

обеспечению расчетов 

муниципальными 

учреждениями за потребленные 

топливно-энергетические 

ресурсы 07 09 92900S1190   208,5 208,5   

Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 92900S1190 200 208,5 208,5   

Расходы на обеспечение 

расчетов муниципальными 

учреждениями за потреблённые 

топливно-энергетические 

ресурсы за счёт средств 

местного бюджета 07 09 9290061190   23,1   23,1 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 9290061190 200 23,1   23,1 

Культура, кинематография 08       40973,6 15575,9 25397,7 

Культура 08 01     28603,6 15575,9 13027,7 

Муниципальная  программа 

«Развитие культуры на 

территории муниципального 

округа Чарышский район»  08 01 4400000000   25119,6 12666,6 12453,0 

Подпрограмма «Сохранение и 

развитие учреждений 

культуры» в муниципальном 

округе Чарышский район 

Алтайского края 08 01 4410000000   25119,6 12666,6 12453,0 

Учреждения культуры 08 01 4410010530   7233,0   7233,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 08 01 4410010530 200 1326,1   1326,1 



 

 

31 

(муниципальных) нужд 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 08 01 4410010530 610 5743,0   5743,0 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 08 01 4410010530 850 163,9   163,9 

Музеи и постоянные выставки 08 01 4410010560   637,0   637,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 08 01 4410010560 610 637,0   637,0 

Библиотеки 08 01 4410010570   4513,0   4513,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 08 01 4410010570 610 4513,0   4513,0 

Мероприятия в сфере культуры  08 01 4410016510   30,0   30,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 4410016510 200 30,0   30,0 

Расходы на реализацию 

мероприятий муниципальных 

целевых программ 08 01 4410060990   40,0   40,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 4410060990 200 40,0   40,0 

Проведение работ на объектах 

культурного наследия 08 01 44100S0180   2666,6 2666,6   

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 44100S0180 200 2666,6 2666,6   

Софинансирование части 

расходов местных бюджетов по 

оплате труда работников 

муниципальных  учреждений в 

сфере культуры 08 01 44100S0430   10000,0 10000,0   

Субсидии бюджетным 

учреждениям 08 01 44100S0430 610 10000,0 10000,0   

Иные вопросы в  отраслях 

социальной сферы 08 01 9000000000   23,0   23,0 

Иные вопросы в сфере 

культуры и средств массовой 

информации 08 01 9020000000   23,0   23,0 

Мероприятия в сфере культуры 

и кинематографии 08 01 9020016510   23,0   23,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 9020016510 200 23,0   23,0 

Иные вопросы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 08 01 9200000000   3461,0 2909,3 551,7 
Иные расходы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 08 01 9290000000   3461,0 2909,3 551,7 



 

 

32 

Софинансирование расходов по 

обеспечению расчетов 

муниципальными 

учреждениями за потребленные 

топливно-энергетические 

ресурсы 08 01 92900S1190   2909,3 2909,3   

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 92900S1190 200 2303,1 2303,1   

Субсидии бюджетным 

учреждениям 08 01 92900S1190 610 606,2 606,2   

Расходы на обеспечение 

расчетов муниципальными 

учреждениями за потреблённые 

топливно-энергетические 

ресурсы за счёт средств 

местного бюджета 08 01 9290061190   551,7   551,7 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 9290061190 200 466,5   466,5 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 08 01 9290061190 610 85,2   85,2 

Другие вопросы в области 

культуры, кинематографии  08 04     12370,0 

 

12370,0 

Руководство и управление в 

сфере установленных  функций  

органов государственной 

власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления    08 04 0100000000   2236,0   2236,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 08 04 0120000000   2236,0   2236,0 

Центральный  аппарат органов 

местного самоуправления 08 04 0120010110   2236,0   2236,0 

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 08 04 0120010110 100 2112,5   2112,5 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 08 04 0120010110 200 112,5   112,5 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 08 04 0120010110 850 11,0   11,0 

Расходы на обеспечение 08 04 0200000000   10134,0   10134,0 



 

 

33 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

иных подведомственных 

учреждений 08 04 0250000000   10134,0   10134,0 

Учебно-методические 

кабинеты, централизованные 

бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания, 

учебные фильмотеки, 

межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты 08 04 0250010820   10134,0   10134,0 

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 08 04 0250010820 100 10115,0   10115,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 08 04 0250010820 200 19,0   19,0 

Социальная политика 10       20980,8 20021,0 959,8 

Социальное обеспечение 

населения 10 03     8241,8 7282,0 959,8 

Муниципальная программа  

«Обеспечение жильем молодых 

семей на территории 

муниципального округа 

Чарышский район Алтайского 

края»  10 03 1400000000   2184,8 1285,3 899,5 

Расходы на обеспечение 

жильём молодых семей в 

Чарышском районе 10 03 14000L4970   2184,8 1285,3 899,5 

Социальное обеспечение  и 

иные выплаты населению 10 03 14000L4970 300 2184,8 1285,3 899,5 

Муниципальная программа 

«Комплексное развитие 

сельских территорий 

муниципального округа 

Чарышский район Алтайского 

края»  10 03 5200000000   1602,7 1602,7 

 Расходы на обеспечение 

комплексного развития 

сельских территорий 

(улучшение жилищных условий 

на сельских территориях, за 

счет средств краевого бюджета) 10 03 52000S0630   1602,7 1602,7   



 

 

34 

Социальное обеспечение  и 

иные выплаты населению 10 03 52000S0630 300 1602,7 1602,7   

Иные расходы органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления 10 03 9900000000   4454,3 4394,0 60,3 

Расходы на выполнение других 

обязательств государства 10 03 9990000000   4454,3 4394,0 60,3 

Прочие выплаты  по  

обязательствам  государства 10 03 9990014710   60,3   60,3 

Социальное обеспечение  и 

иные выплаты населению 10 03 9990014710 300 60,3   60,3 

Расходы, осуществляемые в 

целях соблюдения предельных 

(максимальных) индексов 

изменения размера вносимой 

гражданами платы за 

коммунальные услуги 10 03 9990071210   4394,0 4394,0   

Социальное обеспечение  и 

иные выплаты населению 10 03 9990071210 300 4394,0 4394,0   

Охрана семьи и детства 10 04     12739,0 12739,0   

Иные вопросы в отраслях 

социальной сферы 10 04 9000000000   12739,0 12739,0   

Иные вопросы в сфере 

социальной политики 10 04 9040000000   12739,0 12739,0   

Компенсация части 

родительской платы за 

присмотр и уход за детьми, 

осваивающими 

образовательные программы 

дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 10 04 9040070700   1281,0 1281,0   

Социальное обеспечение  и 

иные выплаты населению 10 04 9040070700 300 1281,0 1281,0   

Содержание ребенка в семье 

опекуна (попечителя) и 

приемной семье, лиц из числа 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, ранее находившихся 

под опекой (попечительством), 

в приемных семьях, лиц, 

потерявших в период обучения 

обоих родителей или 

единственного родителя, 

обучающихся по программам 

основного общего, среднего 

общего образования в 

муниципальных 

образовательных организациях, 

а также вознаграждение, 10 04 9040070800   11458,0 11458,0   



 

 

35 

причитающееся приемному 

родителю 

Выплаты приемной семье на 

содержание подопечных детей 10 04 9040070801   4630,2 4630,2   

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 10 04 9040070801 200 20,2 20,2   

Социальное обеспечение  и 

иные выплаты населению 10 04 9040070801 300 4610,0 4610,0   

Вознаграждение приемного 

родителя 10 04 9040070802   1536,6 1536,6   

Социальное обеспечение  и 

иные выплаты населению 10 04 9040070802 300 1536,6 1536,6   

 Выплаты семьям опекунов на 

содержание подопечных детей  10 04 9040070803   5291,2 5291,2   

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 10 04 9040070803 200 23,1 23,1   

Социальное обеспечение  и 

иные выплаты населению 10 04 9040070803 300 5268,1 5268,1   

Физическая культура и спорт 11       4546,0 556,1 3989,9 

Физическая культура 11 01     110,0   110,0 

Муниципальная программа 

"Развитие физической культуры 

и спорта на территории 

муниципального округа 

Чарышский район Алтайского 

края" 11 01 7000000000   110,0   110,0 

Расходы на реализацию 

мероприятий муниципальных 

целевых программ 11 01 7000060990   110,0   110,0 

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 11 01 7000060990 100 17,0   17,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 11 01 7000060990 200 93,0   93,0 

Спорт высших достижений 11 03     4436,0 556,1 3879,9 

Муниципальная программа 

"Развитие образования в  

муниципальном округе 

Чарышский район Алтайского 

края" 11 03 5800000000   4370,0 500,0 3870,0 

Подпрограмма «Развитие 11 03 5830000000   4370,0 500,0 3870,0 



 

 

36 

дополнительного образования 

детей и сферы отдыха и 

оздоровления детей на 

территории муниципального 

округа Чарышский район 

Алтайского края" 

Организации (учреждения) 

дополнительного образования 

детей 11 03 5830010420   3870,0   3870,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 11 03 5830010420 610 3165,5   3165,5 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных 

(муниципальных) учреждений) 11 03 5830010420 630 704,5   704,5 

Софинансирование части 

расходов местных бюджетов по 

оплате труда работников 

муниципальных  учреждений 

дополнительного образования 11 03 58300S0430   500,0 500,0   

Субсидии бюджетным 

учреждениям 11 03 58300S0430 610 500,0 500,0   

Иные вопросы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 11 03 9200000000   66,0 56,1 9,9 

Иные расходы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 11 03 9290000000   66,0 56,1 9,9 

Софинансирование расходов по 

обеспечению расчетов 

муниципальными 

учреждениями за потребленные 

топливно-энергетические 

ресурсы 11 03 92900S1190   56,1 56,1   

Субсидии бюджетным 

учреждениям 11 03 92900S1190 610 56,1 56,1   

Расходы на обеспечение 

расчетов муниципальными 

учреждениями за потреблённые 

топливно-энергетические 

ресурсы за счёт средств 

местного бюджета 11 03 9290061190   9,9   9,9 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 11 03 9290061190 610 9,9   9,9 

Всего         452626,8 293690,4 158936,4 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

37 

          Приложение  5 
 к решению 

     №  59  от 12.12.2023 

Ведомственная структура расходов  бюджета муниципального округа 

на 2024 г. 
 

                                                                                                                                                                    
       

тыс.руб. 

Наименование Ми

н 

Рз. Пр Цс. Вр. Сумма в том числе: 

по 

государс

твенным 

полномо

чиям и 

раходам 

по 

софинан

сирован

ию 

по 

вопроса

м 

местног

о 

значени

я 

Комитет по 

культуре, спорту и 

делам молодёжи 

Администрации 

муниципального 

округа Чарышский 

район Алтайского 

края 057         38972,6 17380,4 21592,2 

Общегосударственны

е вопросы 057 01       181,0   181,0 

Другие 

общегосударственные 

вопросы 057 01 13     181,0   181,0 

Муниципальная 

программа 

"Совершенствование 

кадрового 

обеспечения 

муниципального 

управления в 

муниципальном 

округе Чарышский 

район Алтайского 

края" 057 01 13 6100000000   181,0   181,0 

Расходы на 

реализацию 

мероприятий 

муниципальных 

целевых программ 057 01 13 6100060990   181,0   181,0 

Социальное 

обеспечение  и иные 

выплаты населению 057 01 13 6100060990 300 181,0   181,0 

Образование 057 07       6253,7 2822,3 3431,4 

Дополнительное 

образование детей 057 07 03     6233,7 2822,3 3411,4 



 

 

38 

Муниципальная 

программа "Развитие 

образования в  

муниципальном 

округе Чарышский 

район Алтайского 

края" 057 07 03 5800000000   5320,0 2000,0 3320,0 

Подпрограмма 

«Развитие 

дополнительного 

образования детей и 

сферы отдыха и 

оздоровления детей на 

территории 

муниципального 

округа Чарышский 

район Алтайского 

края" 057 07 03 5830000000   5320,0 2000,0 3320,0 

Организации 

(учреждения) 

дополнительного 

образования детей 057 07 03 5830010420   3320,0   3320,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 057 07 03 5830010420 610 3320,0   3320,0 

Софинансирование 

части расходов 

местных бюджетов по 

оплате труда 

работников 

муниципальных  

учреждений 

дополнительного 

образования 057 07 03 58300S0430   2000,0 2000,0   

Субсидии бюджетным 

учреждениям 057 07 03 58300S0430 610 2000,0 2000,0   

Иные вопросы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 057 07 03 9200000000   913,7 822,3 91,4 

Иные расходы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 057 07 03 9290000000   913,7 822,3 91,4 

Софинансирование 

расходов по 

обеспечению расчетов 

муниципальными 

учреждениями за 

потребленные 

топливно-

энергетические 

ресурсы 057 07 03 92900S1190   822,3 822,3   

Субсидии бюджетным 057 07 03 92900S1190 610 822,3 822,3   



 

 

39 

учреждениям 

Расходы на 

обеспечение расчетов 

муниципальными 

учреждениями за 

потреблённые 

топливно-

энергетические 

ресурсы за счёт 

средств местного 

бюджета 057 07 03 9290061190   91,4   91,4 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 057 07 03 9290061190 610 91,4   91,4 

Молодежная политика  057 07 07     20,0   20,0 

Муниципальная 

программа «Развитие 

молодёжного 

движения на 

территории 

муниципального 

округа Чарышский 

район Алтайского 

края» 057 07 07 5700000000   20,0   20,0 

Расходы на 

реализацию 

мероприятий 

муниципальных 

целевых программ 057 07 07 5700060990   20,0   20,0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 057 07 07 5700060990 200 20,0   20,0 

Культура, 

кинематография 057 08       30243,1 13272,8 16970,3 

Культура 057 08 01     24344,0 13272,8 11071,2 

Муниципальная  

программа «Развитие 

культуры на 

территории 

муниципального 

округа Чарышский 

район»  057 08 01 4400000000   23629,6 12666,6 10963,0 

Подпрограмма 

«Сохранение и 

развитие учреждений 

культуры» в 

муниципальном 

округе Чарышский 

район Алтайского 

края 057 08 01 4410000000   23629,6 12666,6 10963,0 

Учреждения культуры 057 08 01 4410010530   5743,0   5743,0 



 

 

40 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 057 08 01 4410010530 610 5743,0   5743,0 

Музеи и постоянные 

выставки 057 08 01 4410010560   637,0   637,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 057 08 01 4410010560 610 637,0   637,0 

Библиотеки 057 08 01 4410010570   4513,0   4513,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 057 08 01 4410010570 610 4513,0   4513,0 

Мероприятия в сфере 

культуры  057 08 01 4410016510   30,0   30,0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 057 08 01 4410016510 200 30,0   30,0 

Расходы на 

реализацию 

мероприятий 

муниципальных 

целевых программ 057 08 01 4410060990   40,0   40,0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 057 08 01 4410060990 200 40,0   40,0 

Проведение работ на 

объектах культурного 

наследия 057 08 01 44100S0180   2666,6 2666,6   

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 057 08 01 44100S0180 200 2666,6 2666,6   

Софинансирование 

части расходов 

местных бюджетов по 

оплате труда 

работников 

муниципальных  

учреждений в сфере 

культуры 057 08 01 44100S0430   10000,0 10000,0   

Субсидии бюджетным 

учреждениям 057 08 01 44100S0430 610 10000,0 10000,0   

Иные вопросы в  

отраслях социальной 

сферы 057 08 01 9000000000   23,0   23,0 

Иные вопросы в сфере 

культуры и средств 

массовой информации 057 08 01 9020000000   23,0   23,0 



 

 

41 

Мероприятия в сфере 

культуры и 

кинематографии 057 08 01 9020016510   23,0   23,0 
Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 057 08 01 9020016510 200 23,0   23,0 

Иные вопросы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 057 08 01 9200000000   691,4 606,2 85,2 
Иные расходы в области 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 057 08 01 9290000000   691,4 606,2 85,2 

Софинансирование 

расходов по 

обеспечению расчетов 

муниципальными 

учреждениями за 

потребленные 

топливно-

энергетические 

ресурсы 057 08 01 92900S1190   606,2 606,2   

Субсидии бюджетным 

учреждениям 057 08 01 92900S1190 610 606,2 606,2   

Расходы на 

обеспечение расчетов 

муниципальными 

учреждениями за 

потреблённые 

топливно-

энергетические 

ресурсы за счёт 

средств местного 

бюджета 057 08 01 9290061190   85,2   85,2 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 057 08 01 9290061190 610 85,2   85,2 

Другие вопросы в 

области культуры, 

кинематографии  057 08 04     5899,1 

 

5899,1 

Руководство и 

управление в сфере 

установленных  

функций  органов 

государственной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации и органов 

местного 

самоуправления    057 08 04 0100000000   2236,0 

 

2236,0 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности органов 057 08 04 0120000000   2236,0   2236,0 



 

 

42 

местного 

самоуправления 

Центральный  аппарат 

органов местного 

самоуправления 057 08 04 0120010110   2236,0   2236,0 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 057 08 04 0120010110 100 2112,5   2112,5 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 057 08 04 0120010110 200 112,5   112,5 

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 057 08 04 0120010110 850 11,0   11,0 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений 057 08 04 0200000000   3663,1   3663,1 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) иных 

подведомственных 

учреждений 057 08 04 0250000000   3663,1   3663,1 

Учебно-методические 

кабинеты, 

централизованные 

бухгалтерии, группы 

хозяйственного 

обслуживания, 

учебные фильмотеки, 

межшкольные учебно-

производственные 

комбинаты, 

логопедические 

пункты 057 08 04 0250010820   3663,1   3663,1 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 057 08 04 0250010820 100 3644,1   3644,1 



 

 

43 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными)орг

анами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 057 08 04 0250010820 200 19,0   19,0 

Социальная  политика 057 10       2184,8 1285,3 899,5 

Социальное 

обеспечение 

населения 057 10 03     2184,8 1285,3 899,5 

Муниципальная 

программа  

«Обеспечение жильем 

молодых семей на 

территории 

муниципального 

округа Чарышский 

район Алтайского 

края»  057 10 03 1400000000   2184,8 1285,3 899,5 

Расходы на 

обеспечение жильём 

молодых семей в 

муниципальном 

округе Чарышский 

район 057 10 03 14000L4970   2184,8 1285,3 899,5 

Социальное 

обеспечение  и иные 

выплаты населению 057 10 03 14000L4970 300 2184,8 1285,3 899,5 

Физическая культура 

и спорт 057 11       110,0   110,0 

Физическая культура 057 11 01     110,0   110,0 

Муниципальная 

программа "Развитие 

физической культуры 

и спорта на 

территории 

муниципального 

округа Чарышский 

район Алтайского 

края" 057 11 01 7000000000   110,0   110,0 

Расходы на 

реализацию 

мероприятий 

муниципальных 057 11 01 7000060990   110,0   110,0 



 

 

44 

целевых программ 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 057 11 01 7000060990 100 17,0   17,0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 057 11 01 7000060990 200 93,0   93,0 

Комитет по 

образованию 

Администрации 

муниципального 

округа Чарышский 

район Алтайского 

края  074         311921,6 254494,0 57427,6 

Общегосударственны

е вопросы 074 01       120,7   120,7 

Другие 

общегосударственные 

вопросы 074 01 13     120,7   120,7 

Муниципальная 

программа 

"Совершенствование 

кадрового 

обеспечения 

муниципального 

управления в 

муниципальном 

округе Чарышский 

район Алтайского 

края" 074 01 13 6100000000   120,7   120,7 

Расходы на 

реализацию 

мероприятий 

муниципальных 

целевых программ 074 01 13 6100060990   120,7   120,7 

Социальное 

обеспечение  и иные 

выплаты населению 074 01 13 6100060990 300 120,7   120,7 

Национальная 

безопасность и 

правоохранительная  074 03       10,0   10,0 



 

 

45 

деятельность 

Другие вопросы в 

области национальной 

безопасности и 

правоохранительной 

деятельности 074 03 14     10,0   10,0 

Муниципальная 

программа 

«Профилактика 

преступлений и иных 

правонарушений в 

муниципальном 

округе Чарышский 

район Алтайского 

края"  074 03 14 1100000000   10,0   10,0 

Расходы на 

реализацию 

мероприятий 

муниципальных 

целевых программ 074 03 14 1100060990   10,0   10,0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 074 03 14 1100060990 200 10,0   10,0 

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство 074 05       21890,3 21671,4 218,9 

Коммунальное 

хозяйство 074 05 02     21890,3 21671,4 218,9 

Иные вопросы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 074 05 02 9200000000   21890,3 21671,4 218,9 

Иные расходы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 074 05 02 9290000000   21890,3 21671,4 218,9 

Расходы на 

реализацию 

мероприятий по 

строительству, 

реконструкции, 

ремонту и 

капитальному 

ремонту объектов 

теплоснабжения 074 05 02 92900S0460   21890,3 21671,4 218,9 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 074 05 02 92900S0460 200 21890,3 21671,4 218,9 



 

 

46 

нужд 

Образование 074 07       272725,6 219527,5 53198,1 

Дошкольное 

образование 074 07 01     58876,7 41656,0 17220,7 

Муниципальная 

программа "Развитие 

образования в  

муниципальном 

округе Чарышский 

район Алтайского 

края" 074 07 01 5800000000   55839,0 39042,2 16796,8 

Подпрограмма 

"Развитие 

дошкольного 

образования на 

территории 

муниципального 

округа Чарышский 

район Алтайского 

края" 074 07 01 5810000000   55839,0 39042,2 16796,8 

Дошкольные 

образовательные 

организации 

(учреждения) 074 07 01 5810010390   16246,4   16246,4 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 074 07 01 5810010390 100 1379,0   1379,0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 074 07 01 5810010390 200 610,0   610,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 074 07 01 5810010390 610 14255,6   14255,6 

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 074 07 01 5810010390 850 1,8   1,8 

Расходы на 

реализацию 

мероприятий 

муниципальных 

целевых программ 074 07 01 5810060990   300,0   300,0 



 

 

47 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 074 07 01 5810060990 610 300,0   300,0 

Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования в 

дошкольных 

образовательных 

организациях  074 07 01 5810070900   31753,0 31753,0   

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 074 07 01 5810070900 100 1421,8 1421,8   

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 074 07 01 5810070900 200 15,0 15,0   

Социальное 

обеспечение  и иные 

выплаты населению 074 07 01 5810070900 300 8,0 8,0   

Субсидии бюджетным 

учреждениям 074 07 01 5810070900 610 30308,2 30308,2   

Софинансирование 

части расходов 

местных бюджетов по 

оплате труда 

работников 

муниципальных  

учреждений 

дошкольного 

образования 074 07 01 58100S0430   7539,6 7289,2 250,4 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 074 07 01 58100S0430 610 7539,6 7289,2 250,4 

Иные вопросы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 074 07 01 9200000000   3037,7 2613,8 423,9 

Иные расходы в 

области жилищно- 074 07 01 9290000000   3037,7 2613,8 423,9 



 

 

48 

коммунального 

хозяйства 

Софинансирование 

расходов по 

обеспечению расчетов 

муниципальными 

учреждениями за 

потребленные 

топливно-

энергетические 

ресурсы 074 07 01 92900S1190   2613,8 2613,8 

 Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 074 07 01 92900S1190 200 131,0 131,0   

Субсидии бюджетным 

учреждениям 074 07 01 92900S1190 610 2482,8 2482,8   

Расходы на 

обеспечение расчетов 

муниципальными 

учреждениями за 

потреблённые 

топливно-

энергетические 

ресурсы за счёт 

средств местного 

бюджета 074 07 01 9290061190   423,9   423,9 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 074 07 01 9290061190 200 23,0   23,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 074 07 01 9290061190 610 400,9   400,9 

Общее образование 074 07 02     200327,8 175514,5 24813,3 

Муниципальная 

программа "Развитие 

образования в  

муниципальном 

округе Чарышский 

район Алтайского 

края" 074 07 02 5800000000   190949,4 167437,0 23512,4 

Подпрограмма 

«Развитие общего 

образования на 

территории 

муниципального 

округа Чарышский 

район Алтайского 

края" 074 07 02 5820000000   190949,4 167437,0 23512,4 

Школы - детские  

сады, школы  

начальные, основные 074 07 02 5820010400   23039,0   23039,0 



 

 

49 

и средние 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 074 07 02 5820010400 100 2465,5   2465,5 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 074 07 02 5820010400 200 2124,0   2124,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 074 07 02 5820010400 610 18390,0   18390,0 

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 074 07 02 5820010400 850 59,5   59,5 

Ежемесячное 

денежное 

вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам   074 07 02 5820053032   11095,0 11095,0   

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 074 07 02 5820053032 100 1078,1 1078,1   

Субсидии бюджетным 

учреждениям 074 07 02 5820053032 610 10016,9 10016,9   

Компенсационные 

выплаты на питание 

обучающимся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, 

нуждающимся в 

социальной 

поддержке за счёт 074 07 02 5820060930   68,4   68,4 



 

 

50 

средств 

муниципального 

бюджета  

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 074 07 02 5820060930 200 6,1   6,1 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 074 07 02 5820060930 610 62,3   62,3 

Расходы на 

реализацию 

мероприятий 

муниципальных 

целевых программ 074 07 02 5820060990   400,0   400,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
074 07 02 5820060990 610 400,0   400,0 

Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования в 

общеобразовательных 

организациях, 

обеспечение 

дополнительного 

образования детей в 

общеобразовательных 

организациях  074 07 02 5820070910   139404,0 139404,0   

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 074 07 02 5820070910 100 12010,3 12010,3   

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 074 07 02 5820070910 200 237,9 237,9   



 

 

51 

нужд 

Социальное 

обеспечение  и иные 

выплаты населению 074 07 02 5820070910 300 155,0 155,0   

Субсидии бюджетным 

учреждениям 074 07 02 5820070910 610 127000,8 127000,8   

Софинансирование 

части расходов 

местных бюджетов по 

оплате труда 

работников 

муниципальных  

учреждений общего 

образования  074 07 02 58200S0430   4500,0 4500,0 

 Субсидии бюджетным 

учреждениям 074 07 02 58200S0430 610 4500,0 4500,0   

Расходы на 

обеспечение 

бесплатным 

двухразовым 

питанием 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 074 07 02 58200S0940   503,0 498,0 5,0 
Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 074 07 02 58200S0940 200 16,0 15,8 0,2 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 074 07 02 58200S0940 610 487,0 482,2 4,8 

Организация 

бесплатного горячего 

питания 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях 074 07 02 58200L3042   6083,2 6083,2   

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 074 07 02 58200L3042 200 440,6 440,6   

Субсидии бюджетным 

учреждениям 074 07 02 58200L3042 610 5642,6 5642,6   



 

 

52 

Обновление  

материально-

технической базы для 

организации учебно-

исследовательской, 

научно-практической, 

творческой 

деятельности, занятий 

физической культурой 

и спортом в 

образовательных 

организациях 074 07 02 582E250980   5409,5 5409,5   

Субсидии бюджетным 

учреждениям 074 07 02 582E250980 610 5409,5 5409,5   

Проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

деятельности 

советников директора 

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 074 07 02 582EВ51790   447,3 447,3 

 Субсидии бюджетным 

учреждениям 074 07 02 582EВ51790 610 447,3 447,3   

Иные вопросы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 074 07 02 9200000000   9378,4 8077,5 1300,9 

Иные расходы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 074 07 02 9290000000   9378,4 8077,5 1300,9 

Софинансирование 

расходов по 

обеспечению расчетов 

муниципальными 

учреждениями за 

потребленные 

топливно-

энергетические 

ресурсы 074 07 02 92900S1190   8247,0 8077,5 169,5 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 074 07 02 92900S1190 200 776,4 776,4   

Субсидии бюджетным 

учреждениям 074 07 02 92900S1190 610 7470,6 7301,1 169,5 



 

 

53 

Расходы на 

обеспечение расчетов 

муниципальными 

учреждениями за 

потреблённые 

топливно-

энергетические 

ресурсы за счёт 

средств местного 

бюджета 074 07 02 9290061190   1131,4   1131,4 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 074 07 02 9290061190 200 136,6   136,6 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 074 07 02 9290061190 610 994,8   994,8 

Дополнительное 

образование детей 074 07 03     5350,0 500,0 4850,0 

Муниципальная 

программа "Развитие 

образования в  

муниципальном 

округе Чарышский 

район Алтайского 

края" 074 07 03 5800000000   5350,0 500,0 4850,0 

Подпрограмма 

«Развитие 

дополнительного 

образования детей и 

сферы отдыха и 

оздоровления детей на 

территории 

муниципального 

округа Чарышский 

район Алтайского 

края" 074 07 03 5830000000   5350,0 500,0 4850,0 

Организации 

(учреждения) 

дополнительного 

образования детей 074 07 03 5830010420   4850,0   4850,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 074 07 03 5830010420 610 4145,5   4145,5 

Субсидии 

некоммерческим 

организациям (за 

исключением 

государственных 

(муниципальных) 

учреждений) 074 07 03 5830010420 630 704,5   704,5 

Софинансирование 

части расходов 074 07 03 58300S0430   500,0 500,0 0,0 



 

 

54 

местных бюджетов по 

оплате труда 

работников 

муниципальных  

учреждений 

дополнительного 

образования 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 074 07 03 58300S0430 610 500,0 500,0   

Другие вопросы в 

области образования 074 07 09     8171,1 1857,0 6314,1 

Руководство и 

управление в сфере 

установленных  

функций  органов 

государственной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации и органов 

местного 

самоуправления    074 07 09 0100000000   3628,0 1102,0 2526,0 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 074 07 09 0120000000   2526,0   2526,0 

Центральный  аппарат 

органов местного 

самоуправления 074 07 09 0120010110   2526,0   2526,0 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 074 07 09 0120010110 100 2294,9   2294,9 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 074 07 09 0120010110 200 231,1   231,1 

Руководство и 

управление в сфере 

установленных 

функций 074 07 09 0140000000   1102,0 1102,0   

Функционирование 

комиссий по делам 074 07 09 0140070090   1102,0 1102,0   



 

 

55 

несовершеннолетних 

и защите их прав и 

органов опеки и 

попечительства 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 074 07 09 0140070090 100 754,6 754,6   

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 074 07 09 0140070090 200 347,4 347,4   

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений 074 07 09 0200000000   3685,0   3685,0 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) иных 

подведомственных 

учреждений 074 07 09 0250000000   3685,0   3685,0 

Учебно-методические 

кабинеты, 

централизованные 

бухгалтерии, группы 

хозяйственного 

обслуживания, 

учебные фильмотеки, 

межшкольные учебно-

производственные 

комбинаты, 

логопедические 

пункты 074 07 09 0250010820   3685,0   3685,0 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 074 07 09 0250010820 100 3467,3   3467,3 



 

 

56 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 074 07 09 0250010820 200 172,7   172,7 

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 074 07 09 0250010820 850 45,0   45,0 

Муниципальная 

программа  

«Обеспечение жильем 

молодых семей на 

территории 

муниципального 

округа Чарышский 

район Алтайского 

края»  074 07 09 1400000000   14,0 14,0   

Расходы 

подпрограммы 

"Льготная ипотека для 

молодых учителей в 

Алтайском крае"  074 07 09 1420000000   14,0 14,0   

Расходы на 

реализацию адресной 

целевой программы в 

рамках подпрограммы 

"Льготная ипотека для 

молодых учителей в 

Алтайском крае" 074 07 09 14200S0620   14,0 14,0   

Социальное 

обеспечение  и иные 

выплаты населению 074 07 09 14200S0620 300 14,0 14,0   

Муниципальная 

программа 

«Профилактика 

терроризма и 

экстремизма на 

территории 

муниципального 

округа Чарышский 

район Алтайского 

края» 074 07 09 4000000000   10,0   10,0 

Расходы на 

реализацию 

мероприятий 

муниципальных 

целевых программ 074 07 09 4000060990   10,0   10,0 



 

 

57 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 074 07 09 4000060990 200 10,0   10,0 

Муниципальная 

программа "Развитие 

образования в  

муниципальном 

округе Чарышский 

район Алтайского 

края" 074 07 09 5800000000   552,5 532,5 20,0 

Подпрограмма 

«Развитие 

дополнительного 

образования детей и 

сферы отдыха и 

оздоровления детей на 

территории 

муниципального 

округа Чарышский 

район Алтайского 

края" 074 07 09 5830000000   552,5 532,5 20,0 

Развитие системы 

отдыха и укрепления 

здоровья детей 074 07 09 58300S6900   552,5 532,5 20,0 

Социальное 

обеспечение  и иные 

выплаты населению 074 07 09 58300S6900 300 552,5 532,5 20,0 

Муниципальная 

программа "Развитие 

физической культуры 

и спорта на 

территории 

муниципального 

округа Чарышский 

район Алтайского 

края" 074 07 09 7000000000   50,0   50,0 

Расходы на 

реализацию 

мероприятий 

муниципальных 

целевых программ 074 07 09 7000060990   50,0   50,0 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 074 07 09 7000060990 100 23,6   23,6 



 

 

58 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 074 07 09 7000060990 200 26,4   26,4 

Иные вопросы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 074 07 09 9200000000   231,6 208,5 23,1 

Иные расходы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 074 07 09 9290000000   231,6 208,5 23,1 

Софинансирование 

расходов по 

обеспечению расчетов 

муниципальными 

учреждениями за 

потребленные 

топливно-

энергетические 

ресурсы 074 07 09 92900S1190   208,5 208,5   
Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 074 07 09 92900S1190 200 208,5 208,5   

Расходы на 

обеспечение расчетов 

муниципальными 

учреждениями за 

потреблённые 

топливно-

энергетические 

ресурсы за счёт 

средств местного 

бюджета 074 07 09 9290061190   23,1   23,1 
Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 074 07 09 9290061190 200 23,1   23,1 

Социальная  политика 074 10       12739,0 12739,0   

Охрана семьи и 

детства 074 10 04     12739,0 12739,0   

Иные вопросы в 

отраслях социальной 

сферы 074 10 04 9000000000   12739,0 12739,0   

Иные вопросы в сфере 

социальной политики 074 10 04 9040000000   12739,0 12739,0   

Компенсация части 

родительской платы 074 10 04 9040070700   1281,0 1281,0   



 

 

59 

за присмотр и уход за 

детьми, 

осваивающими 

образовательные 

программы 

дошкольного 

образования в 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность 

Социальное 

обеспечение  и иные 

выплаты населению 074 10 04 9040070700 300 1281,0 1281,0   

Содержание ребенка в 

семье опекуна 

(попечителя) и 

приемной семье, лиц 

из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, ранее 

находившихся под 

опекой 

(попечительством), в 

приемных семьях, 

лиц, потерявших в 

период обучения 

обоих родителей или 

единственного 

родителя, 

обучающихся по 

программам 

основного общего, 

среднего общего 

образования в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, а также 

вознаграждение, 

причитающееся 

приемному родителю 074 10 04 9040070800   11458,0 11458,0   

Выплаты приемной 

семье на содержание 

подопечных детей 074 10 04 9040070801   4630,2 4630,2   

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 074 10 04 9040070801 200 20,2 20,2   

Социальное 

обеспечение  и иные 074 10 04 9040070801 300 4610,0 4610,0   



 

 

60 

выплаты населению 

Вознаграждение 

приемного родителя 074 10 04 9040070802   1536,6 1536,6   

Социальное 

обеспечение  и иные 

выплаты населению 074 10 04 9040070802 300 1536,6 1536,6   

 Выплаты семьям 

опекунов на 

содержание 

подопечных детей  074 10 04 9040070803   5291,2 5291,2   

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 074 10 04 9040070803 200 23,1 23,1   

Социальное 

обеспечение  и иные 

выплаты населению 074 10 04 9040070803 300 5268,1 5268,1   

Физическая культура 074 11       4436,0 556,1 3879,9 

Спорт высших 

достижений 074 11 03     4436,0 556,1 3879,9 

Муниципальная 

программа "Развитие 

образования в  

муниципальном 

округе Чарышский 

район Алтайского 

края" 074 11 03 5800000000   4370,0 500,0 3870,0 

Подпрограмма 

«Развитие 

дополнительного 

образования детей и 

сферы отдыха и 

оздоровления детей на 

территории 

муниципального 

округа Чарышский 

район Алтайского 

края" 074 11 03 5830000000   4370,0 500,0 3870,0 

Организации 

(учреждения) 

дополнительного 

образования детей 074 11 03 5830010420   3870,0   3870,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 074 11 03 5830010420 610 3165,5   3165,5 

Субсидии 

некоммерческим 

организациям (за 

исключением 

государственных 

(муниципальных) 

учреждений) 074 11 03 5830010420 630 704,5   704,5 



 

 

61 

Софинансирование 

части расходов 

местных бюджетов по 

оплате труда 

работников 

муниципальных  

учреждений 

дополнительного 

образования 074 11 03 58300S0430   500,0 500,0   

Субсидии бюджетным 

учреждениям 074 11 03 58300S0430 610 500,0 500,0   

Иные вопросы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 074 11 03 9200000000   66,0 56,1 9,9 

Иные расходы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 074 11 03 9290000000   66,0 56,1 9,9 

Софинансирование 

расходов по 

обеспечению расчетов 

муниципальными 

учреждениями за 

потребленные 

топливно-

энергетические 

ресурсы 074 11 03 92900S1190   56,1 56,1   

Субсидии бюджетным 

учреждениям 074 11 03 92900S1190 610 56,1 56,1   

Расходы на 

обеспечение расчетов 

муниципальными 

учреждениями за 

потреблённые 

топливно-

энергетические 

ресурсы за счёт 

средств местного 

бюджета 074 11 03 9290061190   9,9   9,9 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 074 11 03 9290061190 610 9,9   9,9 

Управление 

сельского хозяйства 

Администрации 

муниципального 

округа Чарышский 

район Алтайского 

края 087         3728,4 118,0 3610,4 

Общегосударственны

е вопросы 087 01       120,7   120,7 

Другие 

общегосударственные 087 01 13     120,7   120,7 



 

 

62 

вопросы 

Муниципальная 

программа 

"Совершенствование 

кадрового 

обеспечения 

муниципального 

управления в 

муниципальном 

округе Чарышский 

район Алтайского 

края" 087 01 13 6100000000   120,7   120,7 

Расходы на 

реализацию 

мероприятий 

муниципальных 

целевых программ 087 01 13 6100060990   120,7   120,7 

Социальное 

обеспечение  и иные 

выплаты населению 087 01 13 6100060990 300 120,7   120,7 

Национальная 

экономика 087 04       3535,7 118,0 3417,7 

Сельское хозяйство и 

рыболовство 087 04 05     3535,7 118,0 3417,7 

Руководство и 

управление в сфере 

установленных  

функций  органов 

государственной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации и органов 

местного 

самоуправления    087 04 05 0100000000   3417,7   3417,7 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 087 04 05 0120000000   3417,7   3417,7 

Центральный  аппарат 

органов местного 

самоуправления 087 04 05 0120010110   3417,7   3417,7 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 087 04 05 0120010110 100 3321,7   3321,7 



 

 

63 

фондами 
Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 087 04 05 0120010110 200 92,4   92,4 

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 087 04 05 0120010110 850 3,6   3,6 

Иные вопросы в 

области национальной 

экономики 087 04 05 9100000000   118,0 118,0   

Мероприятия в 

области сельского 

хозяйства 087 04 05 9140000000   118,0 118,0   

Отлов и содержание 

безнадзорных 

животных 087 04 05 9140070400   118,0 118,0   

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 087 04 05 9140070400 200 118,0 118,0   

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство 087 05       72,0   72,0 

Благоустройство 087 05 03     72,0   72,0 

Иные вопросы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 087 05 03 9200000000   72,0   72,0 

Иные расходы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 087 05 03 9290000000   72,0   72,0 

Расходы на 

реализацию 

мероприятий по 

охране окружающей 

среды 087 05 03 9290068080   72,0   72,0 
Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 087 05 03 9290068080 200 72,0   72,0 

Комитет по 

финансам, 

налоговой и 

кредитной политике 

Администрации 

муниципального 

округа Чарышский 

район Алтайского 

края 092         9512,1 

 

9512,1 

Общегосударственны 092 01       8876,9 

 

8876,9 



 

 

64 

е вопросы 

Обеспечение 

деятельности 

финансовых, 

налоговых и 

таможенных органов 

и органов 

финансового 

(финансово-

бюджетного) надзора 092 01 06     6834,0   6834,0 

Руководство и 

управление в сфере 

установленных  

функций  органов 

государственной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации и органов 

местного 

самоуправления    092 01 06 0100000000   6834,0   6834,0 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 092 01 06 0120000000   6834,0   6834,0 

Центральный  аппарат 

органов местного 

самоуправления 092 01 06 0120010110   6834,0   6834,0 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 092 01 06 0120010110 100 6201,3   6201,3 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 092 01 06 0120010110 200 630,4   630,4 

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 092 01 06 0120010110 850 2,3   2,3 

Резервные фонды 092 01 11     200,0   200,0 

Иные расходы 

органов 

государственной 092 01 11 9900000000   200,0   200,0 



 

 

65 

власти субъектов 

Российской 

Федерации и органов 

местного 

самоуправления 

Резервные  фонды 092 01 11 9910000000   200,0   200,0 

Резервные  фонды 

местных 

администраций 092 01 11 9910014100   200,0   200,0 

Резервные средства 092 01 11 9910014100 870 200,0   200,0 

Другие 

общегосударственные 

вопросы 092 01 13     1842,9 

 

1842,9 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений 092 01 13 0200000000   1474,0   1474,0 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) иных 

подведомственных 

учреждений 092 01 13 0250000000   1474,0   1474,0 

Учреждения, 

действующие в сфере 

установленных 

функций органов 

государственной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации и органов 

местного 

самоуправления 092 01 13 0250010800   1474,0   1474,0 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 092 01 13 0250010800 100 1366,8   1366,8 
Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 092 01 13 0250010800 200 107,2   107,2 

Муниципальная 

программа 

"Совершенствование 092 01 13 6100000000   150,9   150,9 



 

 

66 

кадрового 

обеспечения 

муниципального 

управления в 

муниципальном 

округе Чарышский 

район Алтайского 

края" 

Расходы на 

реализацию 

мероприятий 

муниципальных 

целевых программ 092 01 13 6100060990   150,9   150,9 

Социальное 

обеспечение  и иные 

выплаты населению 092 01 13 6100060990 300 150,9   150,9 

Иные расходы 

органов 

государственной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации и органов 

местного 

самоуправления 092 01 13 9900000000   218,0   218,0 

Расходы на 

выполнение других 

обязательств 

государства 092 01 13 9990000000   218,0   218,0 

Прочие выплаты  по  

обязательствам  

государства 092 01 13 9990014710   218,0   218,0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 092 01 13 9990014710 200 218,0   218,0 

Национальная 

экономика 092 04       635,2   635,2 

Другие вопросы в 

области национальной 

экономики 092 04 12     635,2   635,2 

Иные расходы 

органов 

государственной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации и органов 

местного 

самоуправления 092 04 12 9900000000   635,2   635,2 

Расходы на 

выполнение других 

обязательств 092 04 12 9990000000   635,2   635,2 



 

 

67 

государства 

Прочие выплаты  по  

обязательствам  

государства 092 04 12 9990014710   635,2   635,2 

Исполнение судебных 

актов 092 04 12 9990014710 830 635,2   635,2 

Администрация 

муниципального 

округа Чарышский 

район Алтайского 

края 303         54247,2 13593,6 40653,6 

Общегосударственны

е вопросы 303 01       22609,8 1600,9 21008,9 

Функционирование 

высшего 

должностного лица 

субъекта Российской 

Федерации и 

муниципального 

образования 303 01 02     2195,2   2195,2 

Руководство и 

управление в сфере 

установленных  

функций  органов 

государственной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации и органов 

местного 

самоуправления    303 01 02 0100000000   2195,2   2195,2 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 303 01 02 0120000000   2195,2   2195,2 

Глава 

муниципального 

образования                         303 01 02 0120010120   2195,2   2195,2 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 303 01 02 0120010120 100 2195,2   2195,2 

Функционирование 

Правительства 

Российской 303 01 04     17841,5 1225,3 16616,2 



 

 

68 

Федерации, высших   

исполнительных 

органов субъектов 

Российской 

Федерации, местных 

администраций 

Руководство и 

управление в сфере 

установленных  

функций  органов 

государственной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации и органов 

местного 

самоуправления    303 01 04 0100000000   16480,0   16480,0 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 303 01 04 0120000000   16480,0   16480,0 

Центральный  аппарат 

органов местного 

самоуправления 303 01 04 0120010110   16480,0   16480,0 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 303 01 04 0120010110 100 14313,5   14313,5 
Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 303 01 04 0120010110 200 2120,7   2120,7 

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 303 01 04 0120010110 850 45,8   45,8 

Иные вопросы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 303 01 04 9200000000   1361,5 1225,3 136,2 

Иные расходы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 303 01 04 9290000000   1361,5 1225,3 136,2 

Софинансирование 

расходов по 

обеспечению расчетов 303 01 04 92900S1190   1225,3 1225,3   



 

 

69 

муниципальными 

учреждениями за 

потребленные 

топливно-

энергетические 

ресурсы 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 303 01 04 92900S1190 200 1225,3 1225,3   

Расходы на 

обеспечение расчетов 

муниципальными 

учреждениями за 

потреблённые 

топливно-

энергетические 

ресурсы за счёт 

средств местного 

бюджета 303 01 04 9290061190   136,2   136,2 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 303 01 04 9290061190 200 136,2   136,2 

Судебная система 303 01 05     1,6 1,6   

Руководство и 

управление в сфере 

установленных 

функций органов 

государственной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации и органов 

местного 

самоуправления 303 01 05 0100000000   1,6 1,6   

Руководство и 

управление в сфере 

установленных 

функций 303 01 05 0140000000   1,6 1,6   

Осуществление 

полномочий по 

составлению 

(изменению) списков 

кандидатов в 

присяжные заседатели 

федеральных судов 

общей юрисдикции в 

Российской 

Федерации 303 01 05 0140051200   1,6 1,6   

Закупка товаров, 

работ и услуг для 303 01 05 0140051200 200 1,6 1,6   



 

 

70 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

Обеспечение 

проведения выборов и 

референдумов 303 01 07     50,0   50,0 

Руководство и 

управление в сфере 

установленных  

функций  органов 

государственной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации и органов 

местного 

самоуправления    303 01 07 0100000000   50,0   50,0 

Расходы на 

проведение выборов и 

референдумов 303 01 07 0130000000   50,0   50,0 

Проведение выборов в 

представительные 

органы 

муниципального 

образования 303 01 07 0130010240   50,0   50,0 

Специальные расходы 303 01 07 0130010240 880 50,0   50,0 

Другие 

общегосударственные 

вопросы 303 01 13     2521,5 374,0 2147,5 

Руководство и 

управление в сфере 

установленных  

функций  органов 

государственной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации и органов 

местного 

самоуправления    303 01 13 0100000000   374,0 374,0   

Руководство и 

управление в сфере 

установленных 

функций 303 01 13 0140000000   374,0 374,0   

Функционирование 

административных 

комиссий  303 01 13 0140070060   374,0 374,0   

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 303 01 13 0140070060 100 345,7 345,7   



 

 

71 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 
Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 303 01 13 0140070060 200 28,3 28,3   

Муниципальная 

программа 

"Энергосбережение" 303 01 13 1900000000   20,0   20,0 

Расходы на 

реализацию 

мероприятий 

муниципальных 

целевых программ 303 01 13 1900060990   20,0   20,0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 303 01 13 1900060990 200 20,0   20,0 

Муниципальная 

программа "Развитие 

и укрепление 

муниципального 

архива  в 

муниципальном 

округе Чарышский 

район Алтайского 

края" 303 01 13 4600000000   10,0   10,0 

Расходы на 

реализацию 

мероприятий 

муниципальных 

целевых программ 303 01 13 4600060990   10,0   10,0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 303 01 13 4600060990 200 10,0   10,0 

Муниципальная 

программа 

"Совершенствование 

кадрового 

обеспечения 

муниципального 

управления в 

муниципальном 

округе Чарышский 

район Алтайского 

края" 303 01 13 6100000000   603,5   603,5 

Расходы на 303 01 13 6100060990   603,5   603,5 



 

 

72 

реализацию 

мероприятий 

муниципальных 

целевых программ 

Социальное 

обеспечение  и иные 

выплаты населению 303 01 13 6100060990 300 603,5   603,5 

Иные расходы 

органов 

государственной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации и органов 

местного 

самоуправления 303 01 13 9900000000   1514,0   1514,0 

Расходы на 

выполнение других 

обязательств 

государства 303 01 13 9990000000   1514,0   1514,0 

Прочие выплаты  по  

обязательствам  

государства 303 01 13 9990014710   1514,0   1514,0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 303 01 13 9990014710 200 1514,0   1514,0 

Национальная 

безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 303 03       1801,0   1801,0 

Защита населения и 

территории от 

чрезвычайных 

ситуаций природного 

и техногенного 

характера, пожарная 

безопасность 303 03 10     1801,0   1801,0 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений 303 03 10 0200000000   1771,0   1771,0 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) иных 

подведомственных 

учреждений 303 03 10 0250000000   1771,0   1771,0 

Учреждения по 

обеспечению 303 03 10 0250010860   1771,0   1771,0 



 

 

73 

национальной 

безопасности и 

правоохранительной 

деятельности 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 303 03 10 0250010860 100 1771,0   1771,0 

Муниципальная 

программа 

«Предупреждение 

чрезвычайных 

ситуаций  природного 

и техногенного 

характера, 

обеспечение 

пожарной 

безопасности и 

безопасности людей 

на водных объектах на 

территории 

муниципального 

округа Чарышский 

район Алтайского 

края»  303 03 10 1200000000   30,0   30,0 

Расходы на 

реализацию 

мероприятий 

муниципальных 

целевых программ 303 03 10 1200060990   30,0   30,0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 303 03 10 1200060990 200 30,0   30,0 

Национальная 

экономика 303 04       15911,0 2196,0 13715,0 

Дорожное хозяйство 

(дорожные фонды) 303 04 09     7967,1 2196,0 5771,1 

Иные вопросы в 

области национальной 

экономики 303 04 09 9100000000   7967,1 2196,0 5771,1 

Мероприятия в сфере 

транспорта и 303 04 09 9120000000   7967,1 2196,0 5771,1 



 

 

74 

дорожного хозяйства 

Содержание, ремонт, 

реконструкция и 

строительство 

автомобильных дорог, 

являющихся 

муниципальной 

собственностью 303 04 09 9120067270   5748,9   5748,9 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 303 04 09 9120067270 200 5748,9   5748,9 

Капитальный ремонт 

и ремонт 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 303 04 09 91200S1030   2218,2 2196,0 22,2 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 303 04 09 91200S1030 200 2218,2 2196,0 22,2 

Другие вопросы в 

области национальной 

экономики 303 04 12     7943,9   7943,9 

Муниципальная 

программа 

«Поддержка и 

развитие малого и 

среднего 

предпринимательства 

в муниципальном 

образовании 

муниципальный округ 

Чарышский район 

Алтайского края» 303 04 12 5900000000   20,0   20,0 

Расходы на 

реализацию 

мероприятий 

муниципальных 

целевых программ 303 04 12 5900060990   20,0   20,0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 303 04 12 5900060990 200 20,0   20,0 

Иные расходы 

органов 

государственной 303 04 12 9900000000   7923,9   7923,9 



 

 

75 

власти субъектов 

Российской 

Федерации и органов 

местного 

самоуправления 

Расходы на 

выполнение других 

обязательств 

государства 303 04 12 9990000000   7923,9   7923,9 

Прочие выплаты  по  

обязательствам  

государства 303 04 12 9990014710   7923,9   7923,9 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 303 04 12 9990014710 200 7923,9   7923,9 

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство 303 05       7868,4 3800,0 4068,4 

Коммунальное 

хозяйство 303 05 02     7838,4 3800,0 4038,4 

Иные вопросы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 303 05 02 9200000000   7838,4 3800,0 4038,4 

Иные расходы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 303 05 02 9290000000   7838,4 3800,0 4038,4 

Мероприятия в 

области 

коммунального 

хозяйства 303 05 02 9290018030   4000,0   4000,0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 303 05 02 9290018030 200 4000,0   4000,0 

Расходы на 

реализацию 

мероприятий, 

направленных на 

обеспечение 

стабильного 

водоснабжения 

населения 303 05 02 92900S3020   3838,4 3800,0 38,4 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 303 05 02 92900S3020 200 3838,4 3800,0 38,4 



 

 

76 

(муниципальных) 

нужд 

Другие вопросы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 303 05 05     30,0 

 

30,0 

Иные расходы 

органов 

государственной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации и органов 

местного 

самоуправления 303 05 05 9900000000   30,0   30,0 

Расходы на 

выполнение других 

обязательств 

государства 303 05 05 9990000000   30,0   30,0 

Прочие выплаты  по  

обязательствам  

государства 303 05 05 9990014710   30,0   30,0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 303 05 05 9990014710 200 30,0   30,0 

Социальная  политика 303 10 00     6057,0 5996,7 60,3 

Социальное 

обеспечение 

населения 303 10 03     6057,0 5996,7 60,3 

Муниципальная 

программа 

«Комплексное 

развитие сельских 

территорий 

муниципального 

округа Чарышский 

район Алтайского 

края»  303 10 03 5200000000   1602,7 1602,7   

Расходы на 

обеспечение 

комплексного 

развития сельских 

территорий 

(улучшение 

жилищных условий на 

сельских территориях, 

за счет средств 

краевого бюджета) 303 10 03 52000S0630   1602,7 1602,7   

Социальное 

обеспечение  и иные 

выплаты населению 303 10 03 52000S0630 300 1602,7 1602,7   



 

 

77 

Иные расходы 

органов 

государственной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации и органов 

местного 

самоуправления 303 10 03 9900000000   4454,3 4394,0 60,3 

Расходы на 

выполнение других 

обязательств 

государства 303 10 03 9990000000   4454,3 4394,0 60,3 

Прочие выплаты  по  

обязательствам  

государства 303 10 03 9990014710   60,3   60,3 

Социальное 

обеспечение  и иные 

выплаты населению 303 10 03 9990014710 300 60,3   60,3 

Расходы, 

осуществляемые в 

целях соблюдения 

предельных 

(максимальных) 

индексов изменения 

размера вносимой 

гражданами платы за 

коммунальные услуги 303 10 03 9990071210   4394,0 4394,0   

Социальное 

обеспечение  и иные 

выплаты населению 303 10 03 9990071210 300 4394,0 4394,0   

Территориальное 

управление 

Администрации 

муниципального 

округа Чарышский 

район Алтайского 

края 306         33115,9 8104,4 25011,5 

Общегосударственны

е вопросы 306 01       16040,4 860,2 15180,2 

Функционирование 

Правительства 

Российской 

Федерации, высших   

исполнительных 

органов субъектов 

Российской 

Федерации, местных 

администраций 306 01 04     9630,2 860,2 8770,0 

Руководство и 

управление в сфере 

установленных  

функций  органов 

государственной 306 01 04 0100000000   8770,0   8770,0 



 

 

78 

власти субъектов 

Российской 

Федерации и органов 

местного 

самоуправления    

Расходы на 

обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 306 01 04 0120000000   8770,0   8770,0 

Центральный  аппарат 

органов местного 

самоуправления 306 01 04 0120010110   8770,0   8770,0 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 306 01 04 0120010110 100 7773,7   7773,7 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 306 01 04 0120010110 200 765,6   765,6 

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 306 01 04 0120010110 850 230,7   230,7 

Иные вопросы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 306 01 04 9200000000   860,2 860,2 

 Иные расходы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 306 01 04 9290000000   860,2 860,2 

 Софинансирование 

расходов по 

обеспечению расчетов 

муниципальными 

учреждениями за 

потребленные 

топливно-

энергетические 

ресурсы 306 01 04 92900S1190   860,2 860,2   

Закупка товаров, 

работ и услуг для 306 01 04 92900S1190 200 860,2 860,2   



 

 

79 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

Другие 

общегосударственные 

вопросы 306 01 13     6410,2 

 

6410,2 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений 306 01 13 0200000000   6300,5 

 

6300,5 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) иных 

подведомственных 

учреждений 306 01 13 0250000000   6300,5   6300,5 

Учреждения, 

действующие в сфере 

установленных 

функций органов 

государственной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации и органов 

местного 

самоуправления 306 01 13 0250010800   6300,5   6300,5 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 306 01 13 0250010800 100 5243,5   5243,5 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 306 01 13 0250010800 200 1057,0   1057,0 

Муниципальная 

программа 

"Совершенствование 

кадрового 

обеспечения 

муниципального 

управления в 306 01 13 6100000000   89,7   89,7 



 

 

80 

муниципальном 

округе Чарышский 

район Алтайского 

края" 

Расходы на 

реализацию 

мероприятий 

муниципальных 

целевых программ 306 01 13 6100060990   89,7   89,7 

Социальное 

обеспечение  и иные 

выплаты населению 306 01 13 6100060990 300 89,7   89,7 

Иные расходы 

органов 

государственной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации и органов 

местного 

самоуправления 306 01 13 9900000000   20,0   20,0 

Расходы на 

выполнение других 

обязательств 

государства 306 01 13 9990000000   20,0   20,0 

Прочие выплаты  по  

обязательствам  

государства 306 01 13 9990014710   20,0   20,0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 306 01 13 9990014710 200 20,0   20,0 

Национальная 

оборона 306 02       841,1 841,1   

Мобилизационная и 

вневойсковая 

подготовка 306 02 03     841,1 841,1   

Руководство и 

управление в сфере 

установленных  

функций  органов 

государственной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации и органов 

местного 

самоуправления    306 02 03 0100000000   841,1 841,1   

Руководство и 

управление в сфере 

установленных 

функций 306 02 03 0140000000 

  

841,1 841,1 

  

Осуществление 306 02 03 0140051180   841,1 841,1   



 

 

81 

первичного воинского 

учёта на территориях, 

где отсутствуют 

военные 

комиссариаты 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 306 02 03 0140051180 100 691,5 691,5   

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 306 02 03 0140051180 200 149,6 149,6   

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство 306 05       5503,9 4100,0 1403,9 

Жилищное хозяйство 306 05 01     20,0   20,0 

Иные вопросы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 306 05 01 9200000000   20,0   20,0 

Иные расходы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 306 05 01 9290000000   20,0   20,0 

Мероприятия в 

области жилищного 

хозяйства 306 05 01 9290018020   20,0   20,0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 306 05 01 9290018020 200 20,0   20,0 

Коммунальное 

хозяйство 306 05 02     25,0   25,0 

Иные вопросы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 306 05 02 9200000000   25,0   25,0 

Иные расходы в 

области жилищно-

коммунального 306 05 02 9290000000   25,0   25,0 



 

 

82 

хозяйства 

Расходы 

направленные на 

обеспечение 

стабильного 

водоснабжения 

населения 306 05 02 9290063020   25,0   25,0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 306 05 02 9290063020 200 25,0   25,0 

Благоустройство 306 05 03     5458,9 4100,0 1358,9 

Муниципальная 

программа 

"Формирование 

современной 

городской среды на 

территории 

муниципального 

округа Чарышский 

район Алтайского 

края" 306 05 03 4200000000   4141,4 4100,0 41,4 

Реализация программ 

формирование 

современной 

городской среды 306 05 03 420F255550   4141,4 4100,0 41,4 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 306 05 03 420F255550 200 4141,4 4100,0 41,4 

Иные вопросы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 306 05 03 9200000000   1317,5 

 

1317,5 

Иные расходы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 306 05 03 9290000000   1317,5 

 

1317,5 

Уличное освещение 306 05 03 9290018050   317,5   317,5 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 306 05 03 9290018050 200 317,5   317,5 

Прочие мероприятия 

по благоустройству 

муниципальных 

образований 306 05 03 9290018080   1000,0   1000,0 



 

 

83 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 306 05 03 9290018080 200 1000,0   1000,0 

Культура, 

кинематография 306 08       10730,5 2303,1 8427,4 

Культура 306 08 01     4259,6 2303,1 1956,5 

Муниципальная  

программа «Развитие 

культуры на 

территории 

муниципального 

округа Чарышский 

район»  306 08 01 4400000000   1490,0   1490,0 

Подпрограмма 

«Сохранение и 

развитие учреждений 

культуры» в 

муниципальном 

образовании 

Чарышский район 

Алтайского края 306 08 01 4410000000   1490,0   1490,0 

Учреждения культуры 306 08 01 4410010530   1490,0   1490,0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 306 08 01 4410010530 200 1326,1   1326,1 

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 306 08 01 4410010530 850 163,9   163,9 

Иные вопросы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 306 08 01 9200000000   2769,6 2303,1 466,5 

Иные расходы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 306 08 01 9290000000   2769,6 2303,1 466,5 

Софинансирование 

расходов по 

обеспечению расчетов 

муниципальными 

учреждениями за 

потребленные 

топливно-

энергетические 

ресурсы 306 08 01 92900S1190   2303,1 2303,1   
Закупка товаров, работ 

и услуг для 306 08 01 92900S1190 200 2303,1 2303,1   



 

 

84 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Расходы на 

обеспечение расчетов 

муниципальными 

учреждениями за 

потреблённые 

топливно-

энергетические 

ресурсы за счёт 

средств местного 

бюджета 306 08 01 9290061190   466,5   466,5 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 306 08 01 9290061190 200 466,5   466,5 

Другие вопросы в 

области культуры, 

кинематографии  306 08 04     6470,9   6470,9 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений 306 08 04 0200000000   6470,9   6470,9 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) иных 

подведомственных 

учреждений 306 08 04 0250000000   6470,9   6470,9 

Учебно-методические 

кабинеты, 

централизованные 

бухгалтерии, группы 

хозяйственного 

обслуживания, 

учебные фильмотеки, 

межшкольные учебно-

производственные 

комбинаты, 

логопедические 

пункты 306 08 04 0250010820   6470,9   6470,9 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 306 08 04 0250010820 100 6470,9   6470,9 



 

 

85 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

Совет депутатов 

муниципального 

округа Чарышский 

район Алтайского 

края 333         1129,0   1129,0 

Общегосударственны

е вопросы 333 01       1129,0   1129,0 

Функционирование 

законодательных  

(представительных) 

органов 

государственной 

власти и  

представительных 

органов 

муниципальных 

образований 333 01 03     50,0   50,0 

Руководство и 

управление в сфере 

установленных  

функций  органов 

государственной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации и органов 

местного 

самоуправления    333 01 03 0100000000   50,0   50,0 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 333 01 03 0120000000   50,0   50,0 

Центральный  аппарат 

органов местного 

самоуправления 333 01 03 0120010110   50,0   50,0 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 333 01 03 0120010110 100 2,0   2,0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 333 01 03 0120010110 200 48,0   48,0 



 

 

86 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

Обеспечение 

деятельности 

финансовых, 

налоговых и 

таможенных органов 

и органов 

финансового 

(финансово-

бюджетного) надзора 333 01 06     1079,0   1079,0 

Руководство и 

управление в сфере 

установленных  

функций  органов 

государственной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации и органов 

местного 

самоуправления    333 01 06 0100000000   1079,0   1079,0 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 333 01 06 0120000000   1079,0   1079,0 

Центральный  аппарат 

органов местного 

самоуправления 333 01 06 0120010110   1079,0   1079,0 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 333 01 06 0120010110 100 856,2   856,2 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 333 01 06 0120010110 200 222,8   222,8 

  

 

 

 

 



 

 

87 

Приложение 6 
                                                                                                                            к решению  

                                                                                                                            №  59  от  12.12.2023   

                           

ПРОГРАММА 

муниципальных внутренних заимствований 

муниципального округа Чарышский район на 2024 год 

 

ОБЪЁМЫ 

муниципальных внутренних заимствований и средств, направляемых  

на погашение основной суммы муниципального долга муниципального 

округа Чарышский район на 2024 год  
тыс. рублей 

№ 

п/п 
Вид заимствований 

Сумма 

заимствова

ний, тыс. 

руб. 
1 2 3 

1. Объем муниципальных внутренних заимствований муниципального округа 
Чарышский район  

0,0 

 в том числе:  

 по соглашениям и договорам с Министерством финансов Алтайского края 0,0 

 

2. 

Объем средств, направленных на погашение основной суммы 

муниципального долга муниципального округа Чарышский район  
0,0 

 в том числе:  

 по соглашениям и договорам с Министерством финансов Алтайского края 0,0 

 

 
№ Вид заимствования Предельный срок 

1 Соглашение с Министерством финансов 

Алтайского края 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

88 

                                                                                                                                     Приложение 7 
                                                                                                                                                к решению  

                                                                                                                                                                                  №   59   от 12.12. 2023  

 

ПРОГРАММА 

муниципальных гарантий муниципального округа Чарышский район на 2024 год 

Перечень подлежащих предоставлению муниципальных гарантий в 2024 году 

№ 

п/п 

Цель гарантирования  Наименова- 

ние 

принципала  

Сумма  

гарантиро

вания, 

тыс. руб. 

Наличие 

права 

регрессного 

требования  

Иные условия 

предоставления 

муниципальных 

гарантий 

1 2 3 4 5 6 
1 По заимствованиям, 

осуществляемым 

юридическими лицами  

юридически

е лица 

0 Есть Муниципальные 

гарантии 

муниципального округа 

Чарышский район не 

обеспечивают 

исполнения обязательств 

по уплате процентов, 

неустоек (пеней, 

штрафов) 

 Итого  0   

 

Предоставление муниципальных гарантий муниципального округа 

Чарышский район с правом регрессного требования или с уступкой прав 

требования к лицу, по обязательствам которого предоставлена муниципальная 

гарантия муниципального округа Чарышский район, в 2024 году составит 0 

тыс. рублей.  

Общий объем бюджетных ассигнований,  предусмотренных на исполнение 

муниципальных гарантий муниципального округа Чарышский район, составит 

за счет источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа 

0 тыс. рублей.   
 


